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uTILAJE & construcţii

T ragedia, ca și operă culturală, a fost inventată 
de greci. Nu știu dacă aceasta a apărut în 
Grecia antică, o enclavă a spiritualităţii într-o 
lume în care tocmai se dezvoltau primele 
imperii create prin forţă și teroare, ca o 

necesitate a scriitorilor antici de a atrage spectatorii prin 
scenarii extreme, în care eroul pozitiv trebuia să moară 
la final pentru o idee nobilă. Sau pur și simplu putem 
considera că Balcanii au fost un spaţiu propice pentru 
anumite manifestări, și atunci avem ca argument însăși 
definiţia ei, cuvintele grecești tragoss semnificând „ţap" 
și aeidein - „a cânta", combinate rezultând „cântece ale 
ţapilor", din care a rezultat „tragedie".

A doua variantă, mult mai apropiată de spiritul balcanic, 
are la bază ideea satirilor, fiinţe pe jumătate ţapi, care 
îl înconjurau pe zeul grec Dionisos, la romani preluat cu 
numele de Bachus, un tip vesel și niciodată prea treaz. 
Sună cunoscut? 

Și dacă prima macara turn, cu toate mecanismele așa cum 
le vedem acum, respectiv trolii pentru ridicarea greutăţii, 
mecanism de deplasare al căruciorului pe braţ, șamd... 
a fost proiectată, și se crede că și executată, de către 
Leonardo da Vinci, totuși ideea de bază a venit tot de la 

grecii antici și din tragedia lor. Astfel, aceștia au inventat 
o macara care să ridice zeul-actor deasupra oamenilor 
simpli din sală. 

Aceasta se numea deus ex machina - „zeul din mașinărie", 
dorind să sugereze o intervenţie a unui factor extern, 
neașteptat și supranatural, care să schimbe cursul 
evenimentelor. 

Făcând abstracţie de zeul Bachus, omniprezent  
și omnipotent pe meleagurile balcanice, după mai bine  
de 2.000 de ani încă în această parte a Europei se 
așteaptă acel „deus ex machina", care să ne aducă o 
societate mai dreaptă și cu conducători mai puţini corupţi. 

Grecii antici au găsit o soluţie pentru toate aceste 
probleme: „catharsis", purificarea sau, dacă vreţi, 
îndreptarea spiritului poporului. 

Acest „catharsis" reprezintă un amestec de milă și frică, 
sentimente ce survin atunci când eroul principal se sacrifi-
că sau zeii se prăbușesc și ar trebui resimţit mai ales  
de cei care impun o societate injustă și o susţin cu tărie.

Așteptăm eroul de serviciu.

„Deus ex machina"

Editorial
nn Ing. Dan Pavel
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Echipamente compacte  
pentru lucrări complexe

S.C Wylze Logistik S.R.L
Sediul Central & Vânzări
P-ta Victoriei Nr.1, Bl. Mercur, Sc.A, Ap.26
100065 Ploieşti – România
Tel/Fax: 004 0244 592 885
Fax: 004 0244 599 520
email: office@wylze.ro

SERVICE
Str. Rezervoarelor Nr. 2
100514 Ploieşti – România
Tel: 004 0722 780 715
Tel/Fax: 004 0244 575 529
email: service@wylze.ro

Distribuitor pentru România  
al gamei de echipamente compacte 
Wacker Neuson
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Pentru a doua oară consecutiv, 
România a participat cu  
pavilion naţional la Project  
Lebanon, un important târg 
de construcţii și de materiale 
pentru construcţii din Orientul 
Apropiat, care avut loc în peri-
oada 2-5 iunie, la Beirut. A 20-a 
ediţie a evenimentului a benefi-
ciat de prezenţa a peste 400 de 
expozanţi din 24 ţări, dintre ca-
re 11 cu pavilion naţional:  
România, Italia, Franţa, Spania, 
Belgia, Elveţia, Cipru, Brazilia, 
Egipt, Turcia şi Iran. Au fost 
prezente, de asemenea, și firme 
din Liban, Germania, Slovacia, 
Federaţia Rusă, Emiratele  
Arabe Unite, Kuweit și India. 
Participarea companiilor  
româneşti (Adeplast, Capitello 
Construction&Restorari,  
Ceramica Bianca, Fabryo Atlas 
Paints, Mondo Style, Real  
Invest, UMAC-Utilaje mașini ac-
cesorii și consumabile) la ediţia 
de anul acesta a fost organiza-
tă de Ministerul Economiei, Co-
merţului şi Turismului împreună 
cu Asociaţia Producătorilor de 
Materiale de Construcţii din Ro-

mânia, cu scopul de a promo-
va exportul românesc de mate-
riale pentru construcţii şi atra-
gerea de noi clienţi pentru pro-
dusele româneşti. Libanul re-
prezintă o piaţă atractivă pen-
tru industria construcţiilor, de-
oarece beneficiază de o serie de 
programe de finanţare interna-
ţionale, europene și arabe, des-
tinate în principal proiectelor 
de reconstrucţie și dezvoltare a 
ţării, pe obiective complexe. În 
prezent în zonă există 3.339 de 
proiecte în curs de desfășurare, 
a căror valoare este estima-
tă la peste 2.800 miliarde do-
lari. Un val masiv de proiecte în 
Egipt, Irak și Levant a transfor-
mat regiunea în cea mai ma-
re piaţă din lume pentru ma-
teriale și servicii de construc-
ţii, iar cererea pentru acestea 
este de așteptat să crească cu 
până la 20% în următorii patru 
ani. Liban importă anual apro-
ximativ 80% din echipamentul 
de construcţii și materiale de 
construcţii, iar în prezent, peste 
382 proiecte de locuinţe sunt în 
construcţie în Beirut.

Hyundai a produs 
echipamentul 
cu numărul 500.000

România, reprezentată cu 
succes la Project Lebanon

Un nou excavator 
din clasa medie de la JCB 
JCB a completat gama de excavatoare midi cu un nou model din 
clasa de 9 tone, oferind în total un număr de șase modele pentru 
segmentul de 6-10 tone. Excavatorul 90Z-1 este echipat cu un mo-
tor mai puternic decât modelul 86C-1 de 8,6 tone, lansat anul tre-
cut, dar are o putere de 55 de kW, astfel încât nu necesită trata-
ment de curăţare a gazelor de eșapament, precum filtrul de par-
ticule (DPF) sau reducere catalitică selectivă (SCR). O caracteris-
tică importantă a acestui echipament o reprezintă intervalul ma-
re de gresare de 500 de ore, unic pe piaţă. Cu o greutate operaţi-
onală de 9,733 kg, excavatorul JCB 90Z-1 asigură o adâncime ma-
ximă de săpare de 4,15 metri, o înălţime de descărcare de 5,42 de 
metri, putând ajunge până la 7,39 de metri lungime săpare la nive-
lul solului. JCB a inclus pe circuitul hidraulic al noului model un sis-
tem dezvoltat sub patent propriu de reducere a pierderilor de pre-
siune, ceea ce duce la eliminarea pierderilor de ulei, o presiune con-
stantă care determină creșterea duratei de viaţă a componente-
lor importante, precum pompa hidraulică, și în final un consum mai 
mic de combustibil.

Hyundai Heavy Industries 
(HHI), unul dintre cei mai mari 
producători de echipamen-
te de construcţii din lume, 
a fabricat utilajul cu numă-
rul 500.000, înregistrând ast-

fel un record important în isto-
ria proprie. Marea performan-
ţă a fost atinsă la împlinirea 
a 28 de ani de la lansarea pe 
piaţă a primului exacvator, în 
1987, an în care Hyundai a pro-

dus un număr de 426 de echi-
pamente. După acest start, 
Hyundai a reușit să se impu-
nă ca un jucător important pe 
piaţă. Astăzi, portofoliul com-
paniei include excavatoare din 
clasa de 1,5 tone, stivuitoa-
re de 30 de tone și excavatoa-
re din clasa de 120 de tone, ce-
le mai mari de pe piaţa coreea-
nă. De curând, HHI a lansat și 
gama de exacavatoare HX, ca-
re îndeplinește standardele de 
emisii Tier 4 Final/Stage IV. Pe 
lângă fabrica din Ulsan, situa-
tă în Coreea de Sud, HHI deţi-
ne alte cinci unităţi de produc-
ţie în China, India și Brazilia. În 

2014, producătorul a vândut 
la nivel mondial echipamente 
de construcţii în valoare de 2,7 
miliarde de dolari și estimea-
ză că anul acesta vânzările vor 
atinge suma de 3 miliarde de 
dolari. „Vom continua să intro-
ducem pe piaţă noi modele de 
echipamente, îmbunătăţite din 
punct de vedere al calităţii și al 
performanţei, și ne vom întă-
ri astfel poziţia pe care o deţi-
nem pe piaţa internaţională a 
producătorilor de echipamen-
te de construcţii”, a declarat 
Rhee Sang-gi, COO al Diviziei 
de Echipamente de Construcţii, 
Hyundai Heavy Industries. 



9

Volvo Trucks este primul pro-
ducător de autocamioane din 
lume care oferă cuplare au-
tomată pentru transmisia in-
tegrală la camioanele de con-
strucţii. Noul Sistem de Control 
Automat al Tracţiunii activea-
ză tracţiunea roţilor de pe pun-
tea din faţă dacă roţile din spa-
te pierd aderenţa pe teren alu-
necos sau afânat. „Mulţi şoferi 
cuplează tracţiunea faţă sau 
blochează diferenţialul cu mult 
timp înainte de a ajunge pe te-
ren dificil, pentru a evita riscul 
de a se împotmoli. Sistemul de 

control automat al tracţiunii de 
la Volvo cuplează tracţiunea pe 
roţile din faţă când autocami-
onul este în mişcare, doar pen-
tru intervalul scurt de timp în 
care este necesar”, spune Jo-
nas Odermalm, managerul Vol-
vo Trucks pentru segmentul de 
construcţii. Sistemul de Con-
trol Automat al Tracţiunii de la 
Volvo, echipament standard 
de acum pentru modelul Vol-
vo FMX cu tracţiune faţă, este 
deja folosit de Volvo Construc-
tion Equipment la transporta-
toarele articulate. Soluţia con-
stă într-un software conectat 
la senzorii de viteză din roată, 
care detectează şi controlea-
ză tracţiunea. Când o roată din 
spate începe să alunece, pute-
rea este transferată automat 
către roţile din faţă, fără să se 
piardă din puterea sau vite-
za camionului. Prin sistemul de 

control automat al tracţiunii, 
aderenţa pneurilor din faţă es-
te concentrată pe menţinerea 
direcţiei până la apariţia orică-
rei situaţii critice. Aşadar, şofe-
rul se bucură de o manevrabili-
tate superioară mai mult timp 
și evită astfel un consum exce-
siv de combustibil şi uzura lan-

ţului cinematic şi a anvelope-
lor. Sistemul de Control Auto-
mat al Tracţiunii este echipa-
ment standard pe modelul Vol-
vo FMX în versiunile 4×4, 6×6, 
precum şi 8×6, şi este oferită 
împreună cu gama completă de 
motorizări pentru standardele 
Euro 3, 4, 5 şi 6.

Volvo Trucks, primul producător care 
oferă tracţiune integrală automată

Montabert a fost 
preluată de Joy Global
Producătorul de echipamente pentru minerit Joy Global a achiziţionat compania 
franceză Montabert, producător de ciocane hidraulice și accesorii, parte a grupului 
Doosan Infracore Construction Equipment. Achiziţia a fost încheiată la începutul 
lunii iunie, valoarea contractului ridicându-se la suma de 110 milioane de euro 
(respectiv 121 milioane de dolari). Preluarea Montabert reprezintă pentru Joy 
Global un pas important în extinderea portofoliului său de produse și servicii de-
dicate exploatării agregatelor, lucrărilor de excavare, aplicaţiilor de minerit și cari-
ere. În urma achiziţiei, linia de producţie a Montabert va completa gama existen-
tă de echipamente pentru exploatarea rocilor dure a Joy Global. „Suntem încân-
taţi să anunţăm achiziţia companiei Montabert S.A.S. (Montabert), specializată 
în proiectarea, fabricarea și distribuţia de ciocane hidraulice, echipamente pneu-
matice, accesorii pentru foraj, componente și unelte, de la Doosan Holding France 
S.A.S.”, a afirmat Ted Doheny, președinte și CEO al Joy Global.

JLG a achiziţionat 
compania 
Power Towers
Producătorul global de echipamente pentru lucrul 
la înălţime JLG Industries a achiziţionat la începu-
tul acestei luni compania Power Towers Ltd, cu se-
diul în Leicester, Marea Britanie care produce de 
asemenea echipamente de acces. Fondată în anul 
2007, Power Towers este specializată în fabrica-
rea de platforme joase, producătorul oferind șapte 
modele de echipamente de ridicat autopropulsa-
te concepute pentru aplicaţiile de interior, dar care 
ocazional pot fi utilizate și pentru cele de exterior. 
„Această achiziţie importantă întărește portofoliul 
companiei și demonstrează angajamentul nostru 
faţă de piaţa europeană”, a declarat Frank Neren-
hausen, președintele JLG Industries, care a com-
pletat că achiziţionarea Power Towers va permi-
te JLG să devină un partener și mai puternic pentru 
clienţii săi. „Preluarea de către JLG va oferi Power 
Towers oportunitatea de a-și dezvolta potenţialul 
pe segmentele de producţie și vânzări prin inter-
mediul reţelei JLG, fără ca acest lucru să afecteze 
în vreun fel poziţia de pionieri în industrie, pe ca-
re compania o ocupă în acest moment”, a adăugat 
Brian King, managing director Power Towers.      



uT
IL

AJ
E 

&
 c

on
st

ru
cţ

ii 
n

 iu
ni

e 
20

15

Utilaje specializate

Komatsu 
PC490LC-10 HRD

Nimic nu îi poate 
sta în cale

nn Ing. Dan Pavel

Producătorul japonez Komatsu,  
unul din liderii mondiali în  
domeniul utilajelor pentru 

construcţii a dezvoltat un nou excavator  
pe șenile cu braţ lung, special adaptat  
cerinţelor sectorului de demolări,  
modelul PC490LC-10 HRD.

Acest model, prezentat în premieră în 
cadrul Intermat 2015, vine să completeze 
gama de succes Komatsu de echipamente 
pentru demolări. Dezvoltat în aproape trei 
ani, a primit certificatul complet de asigu-
rare a calităţii OEM, trecând cele mai stricte 
teste de performanţă. Cu o masă de 65.950 
kg, utilajul dispune de un motor Komatsu 
SAA6D125E-6A cu putere de 270 kW (362 
CP) și îndeplinește normele de poluare EU 
Stage IIIB. 

„Noul model PC490LC-10 High Reach es-
te proiectat și construit special pentru cli-
enţii europeni”, declară Simon Saunders,  
Product Manager în divizia Working Gear. 

„Acest model heavy duty pentru aplica-
ţii cu înălţime de demolare medie, având in-
tegrate o serie de noi funcţionalităţi, le per-
mite proprietarului și operatorului să ma-
ximizeze siguranţa la locul de muncă, pro-
ductivitatea și, în ultimă instanţă, profita-
bilitatea”.

Proiectat pentru demolări
Komatsu PC490LC-10 HRD este proiec-

tat pentru lucrări de demolare cu înălţimea 
maximă de lucru de 28 metri. Cilindrii bra-
ţului asigură operatorului putere hidraulică 
maximă, control total permanent, chiar şi la 
înălţimi maxime. Este considerat ca fiind cel 
mai performant utilaj din clasa sa, în con-
figuraţia recomandată pentru înălţimea de 
lucru de 16,5 m fiind inclusă o foarfecă de 
tăiere de 3,35 t. De asemenea, constructo-

Demolarea structurilor mari din beton armat reprezintă 
una dintre cele mai dure activităţi de șantier. Europa 
excelează în acest domeniu, numeroase structuri, în special 
industriale care au fost construite în special în anii ’50 și ‘60, 
realizate conform standardelor de atunci, cu mult beton  
și oţel atingându-și durata de utilizare. 

10
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Komatsu 
PC490LC-10 HRD

Nimic nu îi poate 
sta în cale
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rul japonez poate asigura la cerere o confi-
guraţie mai puternică, ce presupune utiliza-
rea unor echipamente de demolare de 5 t la 
înălţimi de până la 17,4 m, utilajul fiind re-
comandat pentru lucrări de demolări grele, 
la înălţime medie.

Operatorul dispune de un nou sistem de 
desemnare al perimetrului de lucru sigur, ce 
oferă pe un display color indicaţii în timp re-
al asupra poziţiei precise a fiecărei secţiuni 
a utilajului şi permite operatorului să fie de-
plin conștient de aria de operare disponibi-
lă. Sistemul include setări de memorie pen-
tru 15 echipamente de demolare (selectabi-
le de către operator) atunci când calculea-
ză perimetrul ariei de lucru disponibile, ţi-
nând cont de înclinaţia bazei mașinii. Siste-
mul este eficient pentru demolare la înălţimi 
mari şi medii şi detectează automat con-
figuraţia echipamentelor montate la porni-
rea motorului.

Zona operatorului
Cabina operatorului este special proiec-

tată pentru astfel de aplicaţii grele, parbri-
zul frontal și cel încorporat în acoperiș fi-
ind realizate din sticlă rezistentă la impact 
conform EN356 grad P5A. Grilajul frontal de 
protecţie este prevăzut cu balamale laterale 
pentru curăţarea ușoară a parbrizului, fiind 
conform cu standardul ISO10262, nivelul 2, 
referitoare la căderea obiectelor.

Cabina este basculabilă, cu înclinare re-
glabilă între 0 și 30 °, iar postul de coman-
dă operator are suspensie pneumatică, con-
sole laterale montate împreună cu scaunul 
complet reglabil, cu încălzire. Cabina oferă 
un mediu de lucru confortabil și liniștit, fi-
ind montată pe un sistem de amortizoare 
vâscoase ce reduce vibraţiile.

Întreţinere și service 
KOMATSU PC490LC-10 HRD este astfel 

proiectat încât, în ciuda dimensiunilor sa-
le de gabarit impresionante, să permită o 
întreţinere uşoară și rapidă, cu efect direct 
asupra eficienţei în lucru a utilajului, deoa-
rece timpii de nefuncţionare sunt astfel mi-
nimi. Punctele de service de rutină sunt ușor 
accesibile de la nivelul solului, iar zonele de 
verificare și întreţinere ale structurii supe-
rioare sunt protejate de balustrade, service-
ul lor fiind astfel mai ușor și mai sigur. Ra-
diatorul motorului și cel al rezervorului de 
ulei hidraulic sunt montate unul lângă altul, 
în timp ce condensatorul sistemului de aer 
condiţionat este pivontant pentru a permi-
te un acces ușor. 

De asemenea, sistemul original Komatsu 
EMMS de gestiune şi monitorizare a echipa-
mentelor facilitează identificarea defecţiu-

nilor, monitorizează sistemele de întreţine-
re preventivă și oferă asistenţă pentru dia-
gnoză și reparaţii rapide.

Sistemul KOMTRAX™ instalat pe 
PC490LC-10 HDR trimite date despre func-
ţionarea utilajului: orele de funcţionare, con-
sumul de combustibil, localizare, avertizări 
și alerte de întreţinere, către un website 
securizat. Sistemul de monitorizare a flotei 
KOMTRAX™ are un rol activ în creșterea ran-
damentului utilajului, reduce riscul furtului, 
permite diagnoza de la distanţă de către fur-
nizor și oferă multe alte informaţii utile le-
gate de eficienţă şi productivitate.

Modelul PC490LC-10 HRD este disponibil 
și în ţara noastră prin intermediul 
importatorului unic al mărcii Komatsu, 
compania Marcom RMC’94, care oferă 
toate accesoriile de lucru solicitate de 
către utilizator și asigură service-ul 
pe perioada de garanţie și în afara ei 
pe întreg teritoriul ţării. De asemenea, 
compania furnizează și gama completă 
de consumabile și piese de schimb 
originale. 

info





uT
IL

AJ
E 

&
 c

on
st

ru
cţ

ii 
n

 iu
ni

e 
20

15

Eveniment
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Anul acesta simpozionul  
„Porţi deschise 2015" a fost mai mult 
decât o expoziţie, a fost un show  
de culoare, un spectacol al utilajelor,  
dar și un loc de întâlnire anuală a 
specialiștilor din domeniul construcţiilor.

nn Ing. Dan Pavel

Genco ’93 SA, unul dintre cei mai 
vechi și respectaţi distribuitori de 
utilaje din România, importator 

al unei game largi de utilaje pentru 
construcţii produse de către firme de 
renume precum Putzmeister, Bomag, 
Liebherr, Gehl, Atlas Copco, MEM Spa, 
Dynajet sau Berky Machmaschinen a 
fost prezent, ca și la celelalte ediţii, în 
calitate de organizator alături de Liebherr 
România.

Un eveniment anual, aflat la a șasea edi-
ţie, care de această dată a fost „altfel”: mai 
dinamic, interactiv, cu multă culoare și de-
monstraţii live. Toate acestea au fost ele-
mente esenţiale care au atras și mai mul-
ţi participanţi, reprezentanţi ai marilor firme 
de construcţii din România, numărul aces-
tora depășind 400, conform declaraţiilor or-
ganizatorilor. 

Anca Hânsa –administrator - Genco’93: „În 
fiecare an acordăm maximă atenţie acestui 
eveniment, în primul rând prin participarea 
cu un număr cât mai mare de utilaje disponi-

„Porţi deschise 2015“ 
Un succes meritat

De la dreapta la stânga: Mircea Hânsa, Anca Hânsa și 
Florin Bărbuc, cei trei fondatori ai companiei Genco’93

Genco’93
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bile, de ultimă generaţie. În acest an absolut 
toate mașinile au putut fi testate, adică puse 
în mișcare și verificate anumite performan-
ţe pe terenul special amenajat. Faţă de alte 
ediţii, utilajele noastre au putut nu doar să 
fie testate, dar au participat și la un tur de 
onoare pe terenul de demonstraţii, un ele- 
ment vizual de mare impact printre 
vizitatori".

Genco’93 a expus o parte din gama sa de 
utilaje destinate construcţiei și întreţine-
rii drumurilor, dovedind capacitatea sa de a 
asigura în orice moment toate echipamen-
tele necesare pentru pregătirea căii de rula-
re și așternere a asfaltului. Astfel, freza de 
asfalt BM 1000/35 împreună cu finisorul de 
asfalt BOMAG BF 800C S600 T4 au fost pri-
mele utilaje care au defilat în cadrul show- 
ului, fiind urmate de cilindrii compactori, dar 
și de miniîncărcătoarele multifuncţionale 
marca Gehl .

Genco’93 a oferit spre testare și analizare 
peste 20 de utilaje, aducând în cadrul aces-
tui eveniment o gamă variată de mașini și 
echipamente pe care le promovează. Astfel, 
a fost prezentat malaxorul marca Liebherr, 
pompa de spălare cu apă la presiuni ridica-
te marca Dynajet, cu aplicabilitate, în funcţie 
de echipamentele atașate și puterea aces-
teia, de la lucrări de restaurare a construc-

ţiilor, eliminarea marcajelor rutiere, curăţa-
rea acoperișurilor, până la curăţarea echi-
pamentelor industriale sau a instalaţiilor 
șantierelor navale sau a vapoarelor. Vizita-
torii au avut posibilitatea de a testa, însoţiţi 
permanent de specialiiștii Genco’93, și utila-
jele pentru construcţia și întreţinerea dru-
murilor marca Bomag, ciocane pneumatice 
și hidraulice, clești demolatori și pulverizatori 
de beton marca Atlas Copco, miniîncărcătoa-
re multifuncţionale și articulate marca Gehl 
împreună cu o serie de echipamente potrivi-
te acestor tipuri de utilaje, care în funcţie de 
acestea se pot folosi atât în construcţii, cât și 
la lucrări agricole sau de deszăpezire.

Compactoarele BOMAG au ocupat un 
loc central în cadrul standului Genco, aces-
tea fiind cerute cu precădere de către con-
structorii români, de la cele mai mari, pre-
cum cilindrul compactor model BW213 DH-4i 
și până la micile bijuterii pe roţi: rulouri-
le tandem articulate BW 80 AD5 cu o gre-
utate operaţională de până la 1.800 kg.  

Plăcile vibratoare BOMAG, cunoscute prin 
puterea lor de compactare comparativ 
cu dimensiunile lor, au fost prezentate de 
specialiștii firmei Genco, vizitatorii putând 
să le testeze pe loc. Modelul de placă vibra-
toare reversibilă BPR 25/40, cea mai mică la 
această clasă de utilaje, poate fi utilizat pen-
tru aplicaţii pe pământ, dar şi piatră sau as-
falt. Gama mai mică, reprezentată prin pla-
ca vibrantă unidirecţională BP 20/50 desti-
nată lucrărilor de compactare a solului, pen-
tru asfalt sau pavaj, este utilizată în Româ-
nia pe scară largă pentru lucrări de reparaţii 
de drumuri și poteci, ţevi și conducte, șanţuri, 
horticultură și peisagistică.

Echipa Genco’93 a oferit detalii și despre 
instalaţii de concasare și procesare de agre-
gate marca MEM Spa sau utilajele Berky  
Machmaschinen destinate întreţinerii râuri-
lor, canalelor și luciurilor de apă, tehnicienii 
firmei fiind prezenţi permanent pentru a pre-
zenta avantajele noilor generaţii de mașini de 
construcţii, ale tehnologiilor înglobate.

Efortul organizatorilor a avut un impact 
pozitiv asupra tuturor invitaţilor, iar pentru că 
organizatorii evenimentului știu că afacerea 
este productivă dacă este însoţită și de voie 
bună, seara de 14 mai s-a încheiat cu un alt 
program special, de divertisment și o tombo-
lă cu premii consistente.

„Porţi deschise 2015“ 
Un succes meritat

Genco’93
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Concasare și sortare

nn Ing. Dan Pavel

Compania Ratelen are 
o bogată experienţă în 
domeniul construcţiilor, 

activând de foarte mulţi ani și 
bucurându-se de o reputaţie 
de constructor profesionist. 
Compania deţine, întreţine 
și înnoiește periodic un parc 
considerabil de utilaje, mijloace 
de transport, inclusiv o staţie 
de betoane, toate produse din 
gama premium, fabricate de 
producători recunoscuţi pentru 
calitate și fiabilitate. 

Deoarece în zona sa de lucru, 
dincolo de orașul Câmpulung 
Muscel, nu sunt prea multe ba-
lastiere, pentru a produce beton, 
camioanele aduc piatra spartă 
de la distanţă destul de mare, 
din zona orașului Pitești. Nece-
sitatea construirii propriei staţii 
de sortare-concasare era strin-
gentă, și ţinând cont de faptul că 
firma lucrează numai cu echipa-
mente de la cei mai buni produ-
cători internaţionali, a ales pen-
tru acest proiect unul dintre cei 
mai mari producători mondiali, și 
anume grupul suedez Sandvik.

Conlucrarea dintre socie-
tatea Ratelen și producătorul 
Sandvik a depășit o simplă livra-
re de staţie complet utilată, ne 
spune Mihai Pamfil, inginer de 
vânzări la Sandvik Construction: 
„Experienţa conducerii compa-

niei a permis un mediu proac-
tiv în dezvoltarea soluţiei op-
time pentru utilizator cu apor-
turi tehnice importante la solu-
ţia iniţială. Mă refer în special la 
tunelul betonat pentru stoca-
rea refuzului de ciur, confecţio-
nat 100% de Ratelen, care repre-
zintă o referinţă pentru piaţa din 
România din punctul de vedere 
al funcţionalităţii și siguranţei în 
exploatare. Această colabora-
re și implicare a firmei Ratelen 
a fost apreciată și de conduce-
rea Sandvik din Suedia, unde se 
pune un mare accent pe sigu-
ranţa în muncă".

De la idee la o staţie la 
cheie și mai departe…
Compania Ratelen a ales să 

fie prudentă, ţinând cont de 
fluctuaţiile pieţei de construcţii 
și a dorit iniţial o staţie compac-
tă, dar flexibilă, pentru a putea 
fi modificată în timp în funcţie 
de necesităţile firmei. Producă-
torul Sandvik a început activi-
tatea de proiectare a acesteia 
în funcţie de dorinţele benefici-
arului, dar și de datele de pe te-
ren: topografia solului, tipul de 
material ce urmează a fi pro-

Viitorul constă 
în modularitate 
și flexibilitate

Piaţa construcţiilor din România merge înainte, datorită firmelor 
private care cred în viitor, chiar dacă prezentul este unul static. 
Domnul George Răuţoiu, directorul general al firmei Ratelen  
crede că numai investind poţi să supravieţuiești pe această  
piaţă: „Dacă încerci, poţi să pierzi, dar dacă nu încerci deloc ai 
pierdut deja".

cesat, granulometria acestuia, 
sursa de apă și de curent.

Deoarece compania româ-
nească dorește să extindă ac-
tivitatea producând în viitor 
asfalt, acest aspect a fost lu-
at în calcul de producătorul  
Sandvik. 

Mihai Pamfil: „Din momen-
tul proiectării, am luat în calcul 
că pe termen mediu compania 
Ratelen va putea monta o ex-
tensie a staţiei care îi va permi-
te lucrul concomitent cu produ-
se naturale și concasate. Prac-
tic, se va mai adăuga încă o sta-
ţie de sortare pentru o clasare a 
sorturilor concasate și după caz, 
concasarea produselor agabari-
tice prin adăugarea în flux a unui 
concasor cu fălci". 

Staţia produce agregate natu-
rale concasate de râu cu o ca-
pacitate de până la 180 t/h. 
Staţia este complet echipa-
tă pentru a funcţiona auto-
matizat și a oferi o paletă lar-
gă de produse necesare bene-
ficiarului. Staţia poate produ-
ce secvenţial sorturi naturale 
spălate conform normelor in 
vigoare, anume 0-4 mm, 4-8 
mm, 8-16 mm, 16-31 mm, cât 
și echivalentele concasate ale 
acestora. De asemenea, în ca-
zul în care se dorește produ-
cerea agregatelor concasate 
brute, utilizatorul poate regla 
concasorul din sistemul aces-
tuia de automatizare să pro-
ducă un mix de piatră conca-
sată, conform solicitării sale.

info
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Latura nevăzută  
a unei staţii performante 
- automatizarea
Staţia funcţionează complet 

automatizat, pornind secvenţi-
al în funcţie de puterea motoa-
relor electrice, iar în caz de ava-
rie sistemul de automatizare va 
opri automat fluxul și va reporni 
imediat ce problema va fi reme-
diată. În ceea ce privește softwa-
re-ul, nucleul acestei staţii, con-

casorul cu con, este dotat cu un 
sistem propriu de automatizare 
care monitorizează în timp real 
toţi parametrii acestuia și îi asi-
gură o funcţionare optimă, indi-
ferent de condiţiile de alimenta-
re. De asemenea, prin interme-
diul unui touch screen, operato-
rul poate optimiza în orice mo-
ment parametrii acestuia, astfel 
încât produsul concasat să co-
respundă cerinţelor.

„Ne-ar face mare plăcere să considerăm ca standard 
această staţie de care suntem mândri, însă suntem 

conștienţi că fiecare beneficiar va dori să contribuie la 
proiectarea staţiei sale, lucru pe care îl încurajăm, chiar 

dacă implică ceva mai mult efort la proiectare”.
Mihai Pamfil,  

Sandvik Construction

»
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nn WIRTGEN ROMANIA

Modelul W 100 CFi este  
echipat cu una dintre cele 
mai eco-friendly tehnologii 

pentru motoare, ce respectă standardele 
EU Stage 4 / US Tier 4 Final și are 
încorporate o multitudine de inovaţii 
extrem de valoroase. Acestea, împreună 
cu binecunoscutele funcţii caracteristice 
echipamentelor Wirtgen, contribuie 
la optimizarea procesului de frezare, 
asigurând o flexibilitate importantă 
în utilizare și simplificând operarea 
echipamentului. 

Vedere optimă  
pentru o frezare perfectă
Șasiul noului model W 100 CFi este sem-

nificativ mai îngust comparativ cu alte echi-
pamente de acest fel și îi permite operato-
rului să aibă o mai bună vizibilitate asupra 
părţii frontale a utilajului. În plus, platforma 
operatorului poate fi deplasată hidraulic cu 
200 mm peste cadru și astfel furnizează o 
vedere perfectă în faţa sistemului de frezare 
și a șenilei din partea dreaptă. Datorită sis-
temului cu cameră, partea stângă a echipa-
mentului, precum și sistemul de descărca-
re a materialului sunt perfect vizibile pentru 
operator pe ecranul de înaltă rezoluţie. 

Operare simplă,  
operator mai productiv
Ca și în cazul frezelor cu lăţime de lucru de 

jumătate de metru, numeroase funcţii auto-
mate fac ca procesul de lucru să fie mai ra-
pid, iar operatorul mai puţin aglomerat. Și 
în cazul modelului W 100 CFi, rezultatele de 
frezare precise sunt asigurate de sistemul 
de control al pantelor și nivelare LEVEL PRO 
PLUS, dezvoltat de Wirtgen și integrat în sis-
temul de control al utilajului. Adâncimea de 
frezare presetată este controlată cu preci-
zie datorită senzorilor de deplasare ampla-
saţi în cilindrii hidraulici, montaţi pe plăcile 
laterale, datele fiind afișate pe ecranul color 

Conducere prin pasiune: 
W 100 CFi, încununarea 
noii generaţii de freze mici

Wirtgen GmbH a 
dezvăluit în faţa 
vizitatorilor târgului 
internaţional Intermat 
2015, noutatea 
absolută a gamei sale 
– noua freză de mici 
dimensiuni W 100 
CFi. În completarea 
acestui model, noua 
gamă de echipamente 
cu lăţimea de lucru 
de un metru include 
modelele inovatoare 
W 120 CFi și W 130 
CFi, cu lăţimi de lucru 
de 1,20 m, respectiv 
1,30 m. Cu aceste 
trei echipamente cu 
încărcare pe faţă, 
precedate de lansarea 
cu succes a W 50 Ri 
și W 60 Ri, noua 
generaţie de freze 
de mici dimensiuni 
cuprinde cinci modele.

Cu o lăţime de frezare de un metru și o adâncime  
de frezare de 0-330 mm, noul model W 100 excelează 
în orice aplicaţie. Greutatea mai mică și dimensiunile 

compacte se traduc printr-un transport simplu,  
ce nu necesită permise speciale
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Iaşi:  Iaşi: iasi@wirtgen.ro

UTILAJE CONSTRUCŢII DRUMURI
UTILAJE CONCASARE-SORTARE ŞI
FABRICARE MIXTURI ASFALTICE



uT
IL

AJ
E 

&
 c

on
st

ru
cţ

ii 
n

 iu
ni

e 
20

15

20

Construcţia drumurilor

de înaltă rezoluţie al sistemului. 
Toate informaţiile-cheie, incluzând da-

ta de achiziţie și datele lucrărilor, sunt in-
dicate pe ecranul operatorului prin inter-
mediul joystickului multifuncţional ajusta-
bil. Patru butoane „favorite” care pot fi pro-
gramate cu 15 funcţii opţionale au fost in-
tegrate pentru prima dată în braţul de spri-
jin multifuncţional.

Performanţe de lucru ridicate,  
proiecte finalizate rapid
Performanţele de lucru ridicate sunt 

echivalente cu un randament mai mare, ce-
ea ce reprezintă o înaintare în lucru mai ra-
pidă, și toate acestea mulţumită inovaţiilor 
care le permit clienţilor să răspundă optim 
tuturor cerinţelor de pe șantier. Printre al-
tele, modelul 100 CFi este echipat cu un mo-
tor de 350 CP care necesită mai puţin com-
bustibil, deși are o putere nominală mai ma-
re. Pachetul dinamic de condus face ca noile 
freze, cu lăţime de operare de un metru să 
se deplaseze cu viteze de până la 7,5 km/h. 
Trei viteze opţionale suplimentare ale tam-
burului de frezat asigură un randament de 
frezare optim, conform cerinţelor și nevoi-
lor clienţilor. În comparaţie cu predecesorul 
său, modelul W 100 CFi furnizează o creștere 
a randamentului cu 15%. 

Mai eficient la operare/manevrare 
și frezat/încărcat
Inovaţiile în domeniul operării și ma-

nevrabilităţii sporesc eficienţa cotidiană a 
echipamentelor pe șantiere. Un mecanism 
cu ax, ce economisește timp operatorului, 
permite șenilei din partea dreaptă spate să 
fie pivotată către interior rapid și automat 
fără a coborî tamburul de frezare. Cea de-a 
treia poziţie pentru șenila spate dreapta es-
te de asemenea o noutate. 

Utilajul oferă o manevrabilitate deosebită 
datorită unei funcţii automate de coordonare 
a șenilei spate dreapta atunci când se rotește 
spre interior și a unui unghi mai mare de vira-
re al punţii din faţă. Ca rezultat, freza poate 

lua viraje foarte strânse atunci când este ne-
voie. Flexibilitatea și performanţele excelen-
te ale frezei W 100 CFi sunt asigurate și prin 
integrarea unui număr important de alte so-
luţii inteligente pentru frezare și încărcare.

Chiar și pe cele mai dificile șantiere, cum 
ar fi sensurile giratorii sau intersecţii, ma-
terialul poate fi încărcat fără dificultate da-
torită conveiorului de dimensiuni mari cu 
un grad de înclinare stânga/dreapta de 
60°. Pentru mai multă precizie la încărca-
re, operatorul poate înclina banda trans-
portoare la două viteze diferite. Noul model  
W 100 CFi este disponibil încă din noiem-
brie 2014, primele livrări către clienţi având 
loc în martie 2015.

Unghiul mare de înclinare de 60° înspre 
dreapta și stânga facilitează încărcarea 
cu material chiar și în spaţii limitate, cum 
ar fi sensurile giratorii sau intersecţiile. 
De asemenea, cele două viteze de 
înclinare asigură o flexibilitate sporită la 
descărcarea benzii transportoare.

LEVEL PRO PLUS: Sistemul de nivelare, conceput de Wirtgen, a fost integrat în sistemul 
de control al mașinii și asigură o frezare de înaltă calitate și foarte precisă datorită 
operării intuitive
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Eveniment

Spiritul și elementele 
distinctive care au făcut 

din Simpozion o ma-
nifestare de suc-

ces în Româ-
nia precum 

d e m o n -
straţii-
le prac-

tice cu 
o p e r a t o r i 

profesioniști ce lucrează pentru 
companii renumite și spectaco-
lul pregătit în cele mai mici de-
talii, nu au lipsit nici de această 
dată. Utilaje terasiere, macara-
le turn sau automacarale, pre-
cum și o gamă largă de echipa-
mente fără de care activitatea 
în construcţii nu se poate reali-

Un eveniment ce a acoperit aproape 9.000 mp

Un show desfășurat pe 3.000 mp, un spaţiu destinat expunerii  
utilajelor pentru construcţii de 3.000 mp, 1.500 mp rezervaţi  
pentru zona de demonstraţii cu utilajele expuse  
și alţi 1.500 mp suprafaţă acoperită pentru discuţii și spectacol...

nn Ing. Dan Pavel

Acesta a fost Simpozionul Liebherr 2015, ajuns deja  
la a șasea ediţie: un spectacol total al mașinilor  
de construcţii, unic în România, la al cărui succes au 

participat deopotrivă organizatorii și invitaţii, reprezentanţi  
ai celor mai importante companii din domeniul construcţiilor. 

za, au putut fi admirate în cadrul 
show-ului, dar au putut fi testa-
te și pe terenul special amena-
jat, unde au făcut dovada per-
formanţelor și calităţii lor. 

Pe parcursul celor două zi-
le ale evenimentului, atenţia 
vizitatorilor a fost ţintită asu-
pra noilor tehnologii expuse, 
menite să optimizeze costuri-
le și să le faciliteze munca. În 
plus, operatorii profesioniști și 
specialiștii producătorului ger-
man Liebherr din ţară sau din 
străinătate le-au stat la dis-
poziţie pentru informaţii, de-
talii tehnice, asistenţă la tes-
tarea utilajelor sau pentru alte 
prezentări speciale: sistemele 
de control GPS și laser sau sis-

Liebherr Super Show
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Un eveniment ce a acoperit aproape 9.000 mp

temul de transfer de date și lo-
calizare LiDAT, dezvoltat de că-
tre Liebherr.

Pe scurt, simpozionul  
Liebherr a fost și în acest an 
cel mai important eveniment 
din domeniul utilajelor pentru 
construcţii din România.

Întregul Simpozion a fost 
un show în mișcare la care 
au luat parte utilajele, aces-
tea având rolul lor în specta-
col. Excavatoarele, încărcă-
toarele, buldozerele Liebherr 
au făcut dovada performanţe-
lor totul desfășurându-se în-
tr-un ritm alert, specific de al-
tfel șantierelor de construcţii. 
Utilajele au devenit personajele 
principale ale diverselor scene-
te pregătite de organizatori iar 
moderatoarea evenimentului, 
Roxana Ciuhulescu, a imprimat 
show-ului o dinamică aparte. 
Utilaje de ultimă generaţie pre-
cum buldozerul Liebherr PR 736 
echipat cu sistem Trimble sau 

excavatorul pe șenile Liebherr  
R 926, și-au jucat rolul foarte 
bine, demonstrând că pot lucra 
în secvenţe de lucru rapide, cu 
mișcări precise în condiţiile unui 
spaţiu limitat. Astfel, calitatea 
tehnologiei Liebherr s-a făcut 
remarcată chiar și într-un me-
diu mai puţin convenţional. 

Peter Schretzmeir, directo-
rul general al Liebherr Roma-
nia a caracterizat succint acest 
eveniment, pe baza experienţei 
din ultimii ani: „După evenimen-
tele realizate în anii anteriori, 
toate bucurându-se de un suc-
ces enorm, am realizat că pen-
tru noi acest show nu reprezin-
tă doar o expoziţie, deorece ex-
perienţa și istoria Liebherr sunt 
binecunoscute, ci și un prilej de 
întâlnire cu partenerii și clien-
ţii noștri, o invitaţie, o celebrare,  
un mod de a le mulţumi pen-
tru colaborările pe care le avem 
precum și un mod plăcut de a 
petrece timp împreună".

Inovaţii, tehnologii,  
premiere...
Chiar dacă a ajuns la a șasea 

ediţie, anul acesta, simpozi-
onul Liebherr a reprezentat o 
premieră pentru România prin 
formatul său și mai ales prin 
show-urile de prezentare care 
au avut loc pe tot parcursul zi-
lei începând cu ora 11.00 și pâ-
nă spre lăsarea serii: „Ceea ce 
am schimbat anul acesta a fost 
programul din timpul zilei, veri-
ficat deja în cadrul unei prezen-
tări similare Liebherr în Austria. 
Am avut numeroși invitaţi și toţi 
au fost surprinși în mod plăcut 
de această prezentare".

Utilajele expuse în premieră 
nu puteau lipsi, vizitatorii pu-
tând admira pentru prima dată 
în România autopompa de be- 
ton Liebherr THP 140H 37 R4 XXT 
cu o lungime de lucru de 37 me-
tri și un design modern. 

Cu siguranţă, cea mai atrac-
tivă prezentare a fost însă cea 

a noului  încărcător cu braţ tele-
scopic Liebherr TL436-7, trans-
formată într-o adevărată coridă 
între prezentatoare și utilaj

Modul elegant prin care a 
fost scoasă în evidenţă mane-
vrabilitatea ridicată, deplasa-
rea în mers de crab înainte-în-
apoi și sistemul de direcţie per-
formant a fost apreciat de spec-
tatori. Avantajele noului model 
TL436-7 sunt transpuse într-un 
nivel de siguranţă ridicat, mâna 
stângă a operatorului aflându-
se pe volan și cea dreaptă pe 
joystick, dar și în modul de ope-
rare confortabil, comenzile er-
gonomice și manevrabilitatea 
ușoară mărind confortul ope-
ratorului. 

Dacă privim utilajele prezen-
tate din punctul de vedere al 
constructorului, se poate spu-
ne că cel mai impresionant uti-
laj prezentat în premieră în Ro-
mânia a fost buldozerul Lieb-
herr PR 736. Acesta înlocuiește 

Liebherr Super Show
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Eveniment
o adevărată piesă de rezistenţă 
pentru orice tip de șantier, vân-
dută în mii de exemplare în în-
treaga lume, modelul Liebherr 
PR 734. Cu un consum mult mai 
redus de combustibil compara-
tiv cu modelul anterior, un motor 
cu patru cilindri ce oferă pute-
re la fel de mare ca și motoarele 
anterioare cu șase cilindri, aces-
ta are integrat din fabrică siste-
mul de control centralizat al 
funcţiilor de lucru, fiind 
Trimble. Cu alte cu-
vinte, orice sistem 
de control de la 
distanţă cu sau 
fără staţie de  
lucru poate fi 
imediat montat 
pe acest utilaj, 
pentru o perfor-
manţă maximă.

Buldozerul PR736 
oferă un randament unic pe 
piaţă, datorită lamei cu șase di-
recţii. Aceasta este controlată 
extrem de precis de către opera-
tor, datorită sistemului hidrau-
lic original Liebherr. De aseme-
nea, operatorul beneficiază și  
de o vizibilitatea foarte bună 
asupra câmpului de lucru. Chiar 
dacă lucrează într-un depozit de 
materiale vrac, acoperă șanţuri 
de mari dimensiuni, construiește 
sisteme de diguri sau finisează o 
suprafaţă mare, acest tip de la-
mă oferă buldozerului o versati-
litate maximă. Varianta opţiona-
lă cu colţuri rabatabile ale lamei 
permite o lăţime de transport 
mai mică de trei metri. Aceas-
ta înseamnă că utilajul poate fi 
transportat rapid și ușor fără 
costuri suplimentare.

Cabina cu spaţiu de lucru ge-
neros și confortabil este echi-
pată cu elemente ergonomice 
de control  care pot fi opţional 
ajustate conform cererilor utili-
zatorului. Instrumentele de co-
mandă și control au fost atent 
amplasate pe bord, pentru a 
putea fi ușor accesate, în plus 
spaţiile vitrate mari permiţând 
o vedere perfectă asupra lamei. 
Aerul condiţionat, joy-stick-ul 
de comandă reglabil, compar-
timentul cu temperatură con-
trolată pentru stocarea mân-

Spectacolul a inclus 15 utilaje. Noi nu 
ne-am propus să avem o expoziţie 

propriu-zisă, principalul obiectiv 
al simpozionului este acela de a le 

oferi clienţilor o perspectivă asupra 
ofertei noastre de echipamente, de 

a le vedea la lucru și de a le evidenţia 
puterea și performanţele.

Peter Schretzmeir 
director general Liebherr Romania

cării și apei, 
toate fac din 

această cabină 
un spaţiu perfect pen-

tru operator.

Spectacol zi... și noapte
Fiecare utilaj a avut rolul său, 

devenind timp de câteva minu-
te în centrul atenţiei alături de 
operatorul său. Tehnica opera-
torilor a fost apreciată, aceștia 
dând dovadă de o măiestrie de-
osebită în manevrarea utilaje-
lor. Exactitatea comenzilor, po-
sibilitatea de a controla o cupă 
de mari dimensiuni prin mișcări 
ce presupun deplasarea ei pe 
distanţe de milimetri au fost 
scoase în evidenţă în cazul ex-
cavatorului Liebherr R906 prin 
desfacerea capacului unei sti-
cle de bere cu dinţii cupei. De-
sigur, și operatorul a avut rolul 

său, echipa om-mașină lucrând 
impecabil, rezultatul fiind im-
presionant 

Excavatorul pe pneuri pentru 
aplicaţii speciale Liebherr LH 30 
a avut partea sa de spectacol. 
Sistemul de cuplare Liebherr 
LIKUFIX instalat pe excavator 
creşte gradul de versatilitate a 
utilajului, astfel reducând la mi-
nim timpii necesari schimbării 
atașamentelor în cazul lucrări-
lor ce impun acest lucru Cu o ca-
bină care se poate ridica și în-
clina rapid datorită unui sistem 
hidraulic independent, pentru a 
avea o privire de ansamblu asu-
pra câmpului de lucru, indiferent 
dacă acesta este o benă sau un 
șantier de reciclare, acesta a 
demonstrat cât de rapid se pot 
schimba echipamentele de lu-
cru, chiar și cele de mare ga-
barit. Astfel, chiar dacă opera-

torul a înălţat cabina la câţiva 
metri de sol, acesta a schimbat 
foarfeca de demolări cu un grai-
făr destinat manipulării fierului 
vechi în câteva secunde, fără nici 
o intervenţie de la sol. Lăsarea 
întunericului nu a făcut decât 
să schimbe locul spectacolului, 
acesta mutându-se într-un cort 
de mari dimensiuni. 

Concluzia este că acest eve-
niment este unul unic în Româ-
nia și că pe viitor nu ar trebui 
ratat!

Liebherr Romania

Horia, Cloşca şi Crişan nr. 61-63,
Clãdirea II, et. 3, birou 1-9
Otopeni, jud. Ilfov, 075100,  
România
Tel:+4 0372 163 721
Fax: +4 0372 163 798
Mail: info.lro@liebherr.com
Internet: www.liebherr.ro
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Eveniment

Licitaţii à la carte
East Auctions

nn Maria Dumitru

Licitaţia a adunat în același 
loc potenţialii cumpărători și 
vânzători, români și străini, 

prezenţi la faţa locului întregul proces 

realizându-se simplu, transparent și 
fără costuri ascunse, pornind de la un 
preţ minim de strigare și încheindu-se 
atunci când s-a atins preţul maxim pe 
care achizitorii sunt dispuși să-l ofere. 
„Suntem foarte mulţumiţi de rezultatele 

pe care le-am obţinut  
în urma primului eveniment organizat  
în România. Suntem încă la început,  
dar aceasta este o afacere de viitor în 
România”, au declarat reprezentanţii 
East Auctions.

Porţile East Auctions, cea mai mare casă de licitaţii din acest domeniu din România, 
s-au deschis oficial cu ocazia primei licitaţii, care a avut loc pe data de 20 mai, la 
sediul companiei din apropierea capitalei, acolo unde au fost puse la vânzare nu doar 
autoturisme și vehicule comerciale de toate tipurile, ci și echipamente de construcţii  
și echipamente agricole.

Licitaţia a început în showroom-ul East Auctions, acolo unde  
se aflau expuse automobilele de lux. În cadrul primei licitaţii  
au fost scoase la vânzare 39 de autoturisme.

Vânzarea s-a efectuat conform unei liste înmânată fiecărui 
participant. Prezentatorul evenimentului, Eric Gregoire, a prezentat 
potenţialilor cumpărători fiecare lot, expunând caracteristicile 
tehnice și administrative : model, an de fabricaţie, număr de 
kilometri la bord, putere a motorului și preţul de pornire. 
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Principiul de licitare este unul foarte simplu, iar procesul simplu  
și transparent : licitarea se face cu strigare sau prin ridicarea  
mâinii, cumpărătorii fiind cei care stabilesc preţul final  
al obiectului licitat. Preţul cel mai mare este câștigător, iar licitaţia 
se încheie odată cu pronunţarea cuvântului «adjudecat». 

La prima licitaţie East Auctions în România au participat fizic,  
pe site-ul de licitaţie aproximativ 30 de persoane, dar și clienţi 
străini (majoritatea francezi), care au licitat prin telefon.

Camioanele pentru transport pe distanţe lungi , automalaxoarele 
de beton, echipamentele de construcţii și cele agricole au suscitat 
interesul achizitorilor din România, atrași de renumele mărcilor 
licitate și al raportului calitate-preţ optim. 

East Auctions organizează licitaţii la sediul său de pe DN2 Km 
20+600 din comuna Afumaţi, Ilfov sau direct la site-ul vânzătorului, 
pentru loturile care nu pot fi mutate. 

Loturile pe care East Auctions le scoate la licitaţie în numele  
clienţilor săi provin de la societăţi de leasing operaţional, dealeri  
de automobile și vehicule comerciale, proprietari de flote auto,  
companii de închiriere pe termen îndelungat (24-60 de luni).

East Auctions le oferă potenţialilor achizitori care nu pot fi  
prezenţi la locul licitaţiei în ziua desfășurării acesteia,  
posibilitatea de a mandata o terţă persoană pentru a licita. 
De asemenea, achizitorii mai pot împuternici spre licitaţie 
reprezentanţii East Auctions pentru a le reprezenta interesele. 

În parcul East Auctions se aflau 71 de vehicule comerciale, 
echipamente de construcţii și agricole înaintea începerii licitaţiei. 
O mare parte dintre acestea și-au găsit noi proprietari la finalul 
evenimentului. Cel mai scump lot licitat a fost un camion pentru 
transport pe distanţe lungi, cu motorizare EURO 6. 

Fiecare licitaţie este precedată de o expoziţie publică a diferitelor 
loturi oferite spre vânzare, potenţialii cumpărători având acces la 
autovehiculele și echipamentele de care sunt interesaţi. DIn motive 
de securitate însă, nu se fac teste cu vehiculele. 
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Concasare și sortare

nn Ing. Dan Pavel
 

Concasoarele cu fălci Metso își dovedesc potenţialul și 
calităţile în cadrul carierei Clemens Stentenberg din 
Germania. Cu o experienţă de peste 50 de ani, timp în 

care exploatarea a funcţionat fără oprire, conducerea companiei 
a impus reguli clare, care au avut și rolul de a filtra diferitele 
oferte de utilaje de carieră, datorită rigorii acestora. Astfel, 
aici pot lucra numai concasoarele care garantează eficienţă 
100%, în conformitate cu datele tehnice oferite de producător, 
opririle neprogramate fiind excluse, deoarece nu se lucrează 
cu concasoare care să necesite să fie reparate capital după o 
anumită perioadă de utilizare.

Lucrul într-un mediu 
solicitant, cu tempe-
raturi extreme sau 
spargerea unor ma-
teriale extrem de 
dure și abrazive nu 
reprezintă decât o 
parte din încercări-
le la care trebuie să 
facă faţă un conca-
sor. De multe ori, ce-
rinţele clienţilor sunt 
la fel de dure, și doar 
niște echipamente 
performante reușesc 
să se ridice la nivelul 
așteptărilor.

Metso,
în prima linie

Aici lucrează deja trei con-
casoare cu fălci din gama  
Nordberg C106, C120 și C150, 
utilizate pentru concasarea 
primară a rocilor extrem de 
dure la un nivel de calitate ridi-
cat. Udo Noss, directorul carie-
rei este omul cel mai în măsu-
ră să vorbească despre experi-
enţa sa cu concasoarele Metso: 
„Utilizez trei concasoare Metso 
din gama Nordberg și pot spu-

ne acum că sunt cele mai bu-
ne de pe piaţă". Carierea de la 
Clemens este prima din Germa-
nia și printre primele din lume 
care au utilizat concasorul cu 
fălci Nordberg C150: „Am con-
casat mai bine de o jumătate de 
milion de tone de piatră dură și 
rezultatele, din punctul nos-
tru de vedere, sunt foarte bu-
ne. Nu am avut nevoie de inter-
venţii suplimentare ale echipei 

de service, am avut o producti-
vitate de 400 t în funcţionare 
continuă. De fapt, concasoare-
le ar fi putut produce chiar mai 
mult, dar nu am avut suficien-
te camioane pentru a face fa-
ţă fluxului".

În anii ’50, compania Clemens 
deja utiliza câteva concasoa-
re cu fălci Metso, din seria MK. 
Toate produsele finale ale cari-
erei îndeplinesc cele mai stricte 
cerinţe de calitate, fiind perfectă 
utilizarea ca și agregate pentru 
obţinerea betonului, asfaltului 
de bază și rutier. Producţia to-
tală este de 4.000 tone pentru 
un schimb de lucru.

Odată cu modernizarea cari-
erei, a fost adus primul conca-
sor Metso C 106, utilizat într-
un punct fix de lucru. Acesta a 

fost urmat de modelul mai mare 
C120, în mai 2014 fiind instalat și 
ultimul concasor Metso C150.

În prezent, rocile cu dimen-
siuni între 0 și 1.000 mm sunt 
mai întâi sparte de către C150. 
După prima concasare, agrega-
tele sunt sortate și stocate în-
tr-un depozit intermediar. Aces-
tea vor fi utilizate pe două linii de 
producţie diferite: „Edelsplitt”, o 
linie de concasare care începe cu 
modelul C120, ulterior agregate-
le fiind sortate și concasate se-
cundar și chiar terţiar, aici func-
ţionând un mic concasor cu con 
model Metso GP100. A doua li-
nie de prelucrare are ca și con-
casor primar modelul C160, ro-
lul acestuia fiind să producă di-
ferite sorturi de agregate, la co-
mandă.

CombiMAX:
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Suprastructuri

Producătorul belgian Faymonville a lansat anul 
trecut un produs absolut revoluţionar, trailerul 
CombiMAX. Un produs unic pe piaţă, datorită 
posibilităţilor sale de lucru multiple, acesta putând 
fi configurat de către utilizator în funcţie de 
sarcina ce trebuie transportată.

Din acest motiv, în cadrul 
expoziţiei IAA Hanovra 
din toamna anului 2014, 

calităţile sale unice pe piaţa de 
specialitate au fost recunoscute 
prin acordarea premiului pentru 
„concept” la categoria „Trailer 
Innovation Award 2015”.

CombiMAX poate transpor-
ta încărcături cu sarcini utile cu-
prinse între 50 și 250 tone, ocu-
pând un segment de piaţă cu o 
mare flexibilitate, ce presupu-

ne deplasări rapide a unor pie-
se sau mașini de mari dimen-
siuni. Costurile de transport 
sunt astfel permanent sub con-
trol, o cerinţă de bază a trans-
portatorilor europeni. Lansat 
sub deviza „Merită fiecare ban",  
CombiMAX oferă de exemplu 
un singur gât de lebădă („One-
Neck-Tehnologie” – tehnologie 
originală patentată), acesta pu-
tând fi utilizat cu toate sisteme-
le de direcţie existente pe piaţă, 

dar și un singur tip de podea tele-
scopabilă ce acoperă o gamă lar-
gă de tipuri de transport specia-
lizat. Acestea sunt numai câte-
va motive pentru care gama de 
trailere CombiMAX este conside-
rată ca fiind revoluţionară, prefi-
gurând viitoarele tendinţe în do-
meniul construcţiilor de structuri 
de transport de mare capacita-
te. Sistemul de cuplare rapidă 
ce permite decuplarea șasiului 
de trailer simplu și într-un timp 

foarte scurt, posibilitatea de a 
crește sau scădea numărul de 
axe printr-un sistem universal, 
valabil pentru șasiuri de 17,5” și 
19,5”, modularitate extraordina-
ră, ce oferă posibilitatea adăugă-
rii sau eliminării de elemente de 
șasiu, toate aceste caracteristici 
se traduc prin reducerea masei 
proprii inutile pentru un anumit 
tip de transport sau creșterea 
manevrabilităţii în spaţii ce nu 
permit raze de viraj mari. 

CombiMAX:
„Merită fiecare ban"
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Componente

Bronto este o compa-
nie inovatoare în do-
meniul platformelor 

aeriene, declară Pasi Leiviskä, 
Manager de Segment pentru 
aplicaţii de ridicare la SSAB. 
„Iar inginerii proiectanţi de la  
Bronto au vâzut întotdeauna în 
noile oţeluri, cu un grad ridicat 
de rezistenţă, o oportunitate  
de a fi înaintea competiţiei”.

SSAB a lansat de puţin timp 
noul oţel avansat de înal-
tă rezistenţă Strenx și Bronto  
Skyliftis utilizează deja acest 
material pentru a putea dez-
volta produse mai puternice, 
cu înălţimi de ridicare mai mari 
ca niciodată, fără a compromi-
te siguranţa operatorilor. 

Gama Bronto Skylift HLA 
(gama de nacele articulate de 
mare înălţime) este un foarte 
bun exemplu de aplicaţie ca-
re poate beneficia de pe urma 
scăderii greutăţii și a rezisten-
ţei înalte. Braţele sunt fabrica-
te utilizând oţeluri Strenx cu un 
nivel de rezistenţă de la 650 MP 
la 900 MP, compania dorind ca 
în viitor să utilizeze oţeluri cu 
rezistenţe și mai ridicate. 

Modelele din gama HLA, dez-

voltate de Bronto Skylift pot ri-
dica o nacelă complet încărcată 
la o înălţime de până la 112 me-
tri de la nivelul solului. Montate 
pe un șasiu special, aceste plat-
forme aeriene au devenit foar-
te populare în rândul brigadelor 
de pompieri din zonele metro-
politane din toată lumea. Sunt 
echipamente foarte rapide și 
fiabile, pot fi stabilizate pentru 
operaţiunile de salvare și sunt 
gata de lucru în doar 40 de se-
cunde. 

Bronto Skylift are un par-
teneriat îndelungat cu SSAB, 
ce datează încă din 1992 când 
au fost livrate către producător 
primele oţeluri de înaltă rezis-
tenţă. Odată cu extinderea pro-
gramului și producerea de oţe-
luri cu diferite niveluri de rezis-
tenţă și componente procesa-
te, colaborarea dintre Bronto și 
SSAB s-a dezvoltat.

„Atunci când am adus pe pia-
ţă oţeluri cu niveluri de rezis-
tenţă de 900-960 MPa, echipa 
Bronto s-a arătat interesată nu 
doar să știe mai multe despre 
oţel, dar și despre procesarea 
ulterioară și livrarea de com-
ponente „gata pentru suda-

Sfidarea limitelor 
este o procedură 
standard pentru 
producătorul 
finaldez de 
platforme aeriene, 
Bronto. 

BrontoSkylift
depășește limitele cu 
noul Strenx de la SSAB

30

re”, explică Pasi Leiviskä. „Con-
ceptul SSAB, tuburile și profile-
le ne permit să furnizăm com-
paniei Bronto componente pre-
fabricate”.

În industria platformelor 
aeriene, există două argumen-
te puternice pentru menţine-
rea acestor echipamente cât 
mai ușoare cu putinţă. Cu cât 
o platformă aeriană este mai 
ușoară, numărul oamenilor sal-
vaţi crește, și mai mulţi pom-
pieri pot fi ridicaţi pentru a lu-
cra din platformă. Având o sar-
cină proprie redusă, plarforma 
poate fi utilizată pe orice tip de 

stradă în oraș, ceea ce echipa-
mentele mai grele nu pot face. 

Greutatea modelelor Bronto 
Skylift F112 HLA a fost redusă la 
77 tone după utilizarea intensi-
vă a oţelului de înaltă rezisten-
ţă Strenx. 

„Mulţumită nivelului ridicat 
de rezistenţă al oţelului SSAB, 
ultimul segment al braţului a 
fost fabricat din oţel subţire, 
ceea ce înainte nu exista pe pia-
ţă”, spune Pasi Leiviskä. „Aces-
ta este un exemplu concludent 
de cu Bronto Skylift depășește 
limitele utilizând întregul por-
tofoliu de produse SSAB”.
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BrontoSkylift
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Utilaje terasiere
nn Maria Dumitru

Modelul ZX300LC-6, care s-a aflat 
printre stelele standului HCME 
cu tematică cinematografică, 

beneficiază de o serie de îmbunătăţiri aduse 
echipamentelor din gama anterioară, Zaxis-5. 
Tehnologia mai avansată, un nivel de calitate 
superior, o mai mare versatilitate, durabilitate 
și fiabilitate, dar și o reducere semnificativă a 
nivelului de emisii poluante și a costurilor de 
operare, sunt numai câteva dintre beneficiile 
aduse de excavatoarele din gama Zaxis-6. 

Tehnologie avansată
Inginerii Hitachi, responsabili cu proiectarea 

noilor excavatoare medii Zaxis-6, au încorporat 
noua tehnologie TRIAS II pentru a îndeplini nor-
mele de poluare impuse de standardul EU Stage 
IV. Pierderile hidraulice sunt minimizate prin redu-
cerea cantităţii de ulei hidraulic ce se întoarce în 
rezervor cu ajutorul controlului comun al pompei 
și supapelor hidraulice. Două electrovalve au fost 
adăugate pentru a controla fluxul pompei mai efi-
cient, reducând consumul de combustibil. O func-
ţie de închidere automată contribuie la reducerea 
risipei de combustibil și în același timp are un im-
pact pozitiv asupra nivelului de zgomot și a noxe-
lor și emisiilor de CO2.

În interiorul cabinei modelului ZX300LC-6, teh-
nologia ce stă la baza monitorului LCD multifunc-

ţional îi permite operatorului să verifice starea de 
funcţionarea utilajului și setările dintr-o privire. Ca 
și excavatoarele medii Zaxis-5, noile mașini bene-
ficiază de avantajele sistemului de monitorizare 
Hitachi Global e-Service. 

Calitate
Designul și calitatea construcţiei gamei 

Zaxis-6 este evidentă pornind de la elementele și 
materialele utilizate în timpul procesului de fabri-
caţie. De exemplu, pentru consola din cabină a fost 
folosit un material special, AES pentru a preveni 
decolorarea cauzată de razele ultraviolete. Mate-
rialele de etanșare a sistemului de răcire și pen-
tru izolarea fonică a structurii superioare au fost 
schimbate cu EPDM sau PET pentru a împiedica 
avariile provocate de căldură și pentru a reduce 
nivelul de zgomot din interiorul cabinei. 

Capotele utilajului au fost îmbunătăţite, pen-
tru producerea acestora fiind utilizat un metal de 
calitate superioară cu o mai mare rezistenţă la ri-
giditate și îndoire. 

O altă schimbare semnificativă introdusă de 
constructorul japonez este implementarea sis-
temului de reducere catalitica selectivă (SCR). 
O soluţie de uree este injectată în gazele de 
eșapament pentru a reduce nivelul de oxizi de 
azot din emisii. 

Pentru a reduce riscul scurgerii de ulei, in-
ginerii Hitachi au utilizat manșoane pen-
tru furtunuri de cauciuc sau hidraulice 

Excavatoarele

au ajuns în Europa
Hitachi Zaxis-6
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au ajuns în Europa
Hitachi Zaxis-6 Hitachi Construction Machinery 

Europe (HCME) a lansat în premieră 
pentru Europa, în cadrul expoziţiei 
internaţionale Intermat, ce a avut 
loc la sfârșitul lunii aprilie la Paris, 
primul model din gama de excavatoare 
medii Zaxis-6.

pentru conectarea acestora în locul soluţiei cla-
sice FMC. Un material mai durabil, fluorina, a fost 
utilizat pentru garniturile inelare ale componen-
telor hidraulice. 

Versatilitate
Un număr mai mare de atașamente și moduri 

de cuplare a acestora, incluzând înclinare rotativă 
și mod înclinare, dar și două trolii suplimentare au 
ca rezultat o versatilitate ridicată a utilajului. No-
ul model Zaxis-6 beneficiază și de o bară de pro-
tecţie OPG Level 2, care poate fi deschisă la 90 de 
grade printr-o simplă apăsare de buton. 

Vizibilitatea crescută a noului excavator mediu 
ZX300LC-6 contribuie la îmbunătăţirea siguranţei 
operatorului, care acum poate lucra în condiţii de 
confort chiar și pe cele mai aglomerate șantiere 

de construcţii. 

Durabilitate
Șasiul modelului ZX300LC-6 a fost 

ranforsat, fiind adăugate protec-
ţii suplimentare ale șenilelor, ca-

re protejează mai bine îmbină-
rile dintre șenile. Pentru a re-

aliza un utilaj mai rezistent, 
Hitachi a adăugat noi funcţii 
pentru a asigura protecţia 
motorului, inclusiv un fil-
tru de combustibil amo-
vibil și o pompă de com-
bustibil de mai mare ca-
pacitate. În plus, circu-

itul de combustibil are montată în versiunea 
standard o supapă rezistentă în cazul combus-
tibilului cu temperaturi joase. 

Fiabilitate
Mentenanţa ușoară este unul dintre elemen-

tele caracteristicile ale gamei Zaxis-6, contribu-
ind la fiabilitatea utilajelor, reducând timpii mor-
ţi cauzaţi de defecţiuni sau operaţiuni de mente-
nanţă anevoioase. Capotele motorului pot fi des-
chise complet, permiţând un acces ușor din par-
tea frontală. Echipamente noi, precum balustrada 
și comutatorul de deconectare contribuie la facili-
tarea operaţiunilor de mentenanţă. 

Puterea motorului pentru modelul ZX300LC-6 
a crescut la 186 kW, comparativ cu 140 kW pen-
tru modelul corespondent din gama anterioară, 
ZX290LC-5. Crearea unor echipamente mai puter-
nice oferă o productivitate mai mare pentru mo-
delele din gama de 30 tone. Utilizând modul de 
operare PWR se remarcă o creștere a productivi-
tăţii cu 14%, dar și o îmbunătăţire a eficienţei de 
combustibil. 

Hiroyuki Kamata, Director General Inginerie al 
HCME a fost implicat în proiectarea și testare a 
noilor excavatoare Zaxis-6 a spus: „Prioritatea 
noastră a fost să ne asigurăm că mașinile func-
ţionează cum trebuie”, adăugând „și mai apoi pe 
lista de priorităţi s-au aflat manevrabilitatea și 
plăcerea de a opera cu excavatorul. Rezultatele 
în termeni de performanţă sunt pozitive. Clienţii 
Hitachi vor fi, fără îndoială, fericiţi să opereze no-
ile modele Zaxis-6”.
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Rental
Un program de investiţii constant în parcul 
de utilaje, într-o perioadă de criză, poate fi 
văzut ca un act de curaj. Deși aceasta este 
o părere generală, Energoutilaj, companie 
emblematică pentru piaţa de închirieri 
echipamente de ridicat și transport 
agabaritic din România, contrazice 
aceste opinii: achiziţionarea de noi 
utilaje reprezintă un motor al dezvoltării 
și servește atingerii unui obiectiv clar 
definit, și anume crearea unei companii 
specializate și capabile să presteze servicii 
la cele mai înalte standarde în domeniu.

Investiţia anului pe piaţa utilajelor 
de construcţii – powered by

ENERGOUTILAJ
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ENERGOUTILAJ

nn Maria Dumitru
. 

În această lună compania își va mări 
parcul de echipamente cu trei noi 
automacarale Grove de 130, 170, 

respectiv 300 de tone, achiziţionate 
de la distribuitorul oficial al mărcii în 
România, Marcom RMC’94. Livrarea celor 
trei echipamente va fi finalizată până 
la sfârșitul lunii iunie, complexitatea 
acestora impunând ca un tehnician al 
Grupului Manitowoc urmând să fie prezent 
în România pentru punerea în funcţiune 
a utilajelor și instruirea personalului 
Energoutilaj. 

Considerată ca fiind una dintre cele mai 
importante achiziţii pe piaţa echipamen-
telor de ridicat din România, de la începu-
tul crizei, în anul 2008, cele trei utilaje de 
performanţă vor aduce flota de macara-
le mobile a Energoutilaj la 23 de unităţi, 
după ce în perioada 2012-2013 compania 
aproape și-a dublat flota de autotractoa-
re și semiremorci destinate transporturi-
lor grele, toate echipamentele fiind achi-
ziţionate de la producători importanţi in-
ternaţionali.

Cele trei macarale noi, fiind produse în 
acest an, au înglobate toate inovaţiile teh-
nice pe care producătorul le-a dezvoltat în 
ultimii ani, extrem de utile pentru condiţii-
le de lucru din România, precum braţul te-
lescopic lung (în special cel al macaralei de 
300 tone, al cărei braţ telescopic are 80 de 
metri), viteza mare de operare, masa pro-
prie redusă, toate axele directoare, gar-
da mare la sol, sistemul de transmisie cu 
cardane pe fiecare roată, multiple varian-
te de calare etc. Domnul Dorel Bajaliu, di-
rectorul companiei Energoutilaj, conside-
ră aceste caracteristici, din punctul de ve-
dere al utilizatorului, ca fiind de fapt solu-
ţii la probleme pe care firma le-a întâmpi-
nat în șantier sau în deplasarea utilajelor: 
„Suntem nerăbdători ca la rândul nostru 
să oferim aceste soluţii clienţilor și să ve-
dem reacţia pieţei la aceste inovaţii".

Tendinţa de dezvoltare pe verticală – pe 
care creșterea preţului terenului o va ac-
centua – af fost unul dintre motivele pen-
tru care Energoutilaj a preferat achiziţi-
onarea unor automacarale cu braţ tele-
scopic lung, care să poată lucra la înălţimi 
mari cu un minim de echipare suplimen-
tară: „Din acest punct de vedere am fost 
în mod particular încântaţi de braţul tele-
scopic de 80 de metri al automacaralei de 
300 tone (model Grove GMK6300L) și de 
cel de 64 de metri al automacaralei de 170 
tone (model Grove GMK5170-1)". 

Elementele opţionale alese de către 

Caracteristici tehnice Automacara 
Grove GMK6300L

Automacara 
Grove GMK5170

Automacara 
Grove GMK5130-2

Sarcina maximă 300 tone 170 tone 130 tone
Lungime braţ telescopic 80 metri 64 metri 60 metri
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Rental

nn �Utilaje&Construcţii: Putem vorbi de 
o dezvoltare a pieţei de închirieri pe 
segmentul utilajelor de ridicat? 

nn Dorel Bajaliu: Opinia noastră este că 
piaţa de închirieri s-a maturizat, ceea ce 
ne-a încurajat de asemenea să investim. 
Deși tendinţa de a acţiona ilicit a unor com-
panii de dimensiune mică s-a menţinut, 
credem că volumul operaţiunilor necon-
forme din piaţă s-a diminuat. Prin opera-
ţiuni neconforme înţelegem atât lucrările 
efectuate la negru sau la preţ de dumping, 
cât și cele executate cu utilaje care nu sa-
tisfac standardele tehnice minime stabi-
lite de legislaţie si nici nu mai prezintă si-
guranţă în exploatare. Începutul de an a 
fost foarte dinamic pe piaţă. În primul tri-
mestru al acestui an am avut o creștere a 
cifrei de afaceri cu aproape 50% compara-
tiv cu 2014. Ceea ce ne îngrijorează pe ter-
men mediu este concentrarea pieţei, ma-
re parte din cererea locală fiind generată 
doar de câteva proiecte de mari dimensi-
uni și lipsa aproape completă a proiecte-
lor publice. Pe scurt, sunt dinamice acele 
segmente de piaţă care pot fi accesate de 
companiile private, în timp ce infrastruc-
tura și construcţiile cu destinaţie socială 
sunt absente din piaţă; cu excepţia extin-
derii reţelei de metrou – proiect finanţat 
parţial de guvern – nu am luat parte în 2015 
la nici un alt proiect public. Pentru urmă-
torii ani considerăm ca, în ciuda adversi-

tăţilor, piaţa de închiriere utilaje va conti-
nua să se dezvolte. Avem deja pentru fie-
care categorie de echipamente care se în-
chiriază în piaţă câteva companii care pot 
face faţă din punct de vedere calitativ ori-
căror exigenţe. 

nn �Utilaje&Construcţii: Trei 
automacarale reprezintă o investiţie 
semnificativă pentru piaţa din 
România. Ce alte achiziţii mai sunt 
planificate? Compania și-a făcut 
cunoscută intenţia de a avea în 
parcul său de utilaje și macarale 
de mare capacitate, de până la 
750 tone. Când estimaţi atingerea 
acestui obiectiv?

nn Dorel Bajaliu: În domeniul serviciilor 
de manipulare și transport sarcini grele 
discutăm întotdeauna despre sume sem-
nificative; programul de investiţii pentru 
acest an este de aproape 4 milioane de eu-
ro și nu reprezintă decât o parte a planului 
multianual de dezvoltare pe care l-am con-
ceput in 2012. La acel moment estimam 
un necesar de nouă automacarale din ga-
ma superioară a Energoutilaj (cu sarcina 
peste 100 tone); până acum am achiziţi-
onat patru. Atingerea gamei de 750 tone 
este un obiectiv pe termen lung, mai ales 
că piaţa nu este acum suficient de dez-
voltată pentru a asigura un grad de ocu-
pare rezonabil unui astfel de utilaj. În ipo-

teza în care sectorul construcţiilor ener-
getice va fi impulsionat sub presiunea de 
a crește capacitatea de producţie și efici-
enţa energetică, termenul pentru achizi-
ţia unui astfel de utilaj s-ar putea reduce. 
Pe termen mediu (2-5 ani) ne vom extin-
de gama prin achiziţia unei automacarale 
de 500 tone, mai solicitată și mai ușor de 
deplasat decât una de 750 tone și pentru 
care există cerere. 

nn �Utilaje&Construcţii: Revenind 
la recenta completare a flotei 
de utilaje de ridicat, care au 
fost motivele achiziţiei acestor 
automacarale și care istoricul 
Energoutilaj cu marca Grove? 

nn Dorel Bajaliu: Clienţii solicită utilaje care 
să îndeplinească anumite standarde, pen-
tru că au învăţat din experienţă că închirie-
rea unui utilaj nepotrivit este costisitoare și 
riscantă. În plus, din propria noastră expe-
rienţă știam care utilaje din gama deţinu-
tă au fost cele mai solicitate și pentru ce tip 
de cereri nu am putut oferi cel mai potrivit 
utilaj – aceste elemente au stat la baza de-
ciziei de achiziţie a noilor macarale. Excep-
tând cele trei echipamente care vor fi livra-
te, mai avem în parc cinci utilaje Grove – do-
uă automacarale din gama 130-220 tone și 
3 macarale de șantier din gama 35-55 tone. 
Am fost foarte mulţumiţi de performanţele 
și fiabilitatea acestor macarale.

Noile automacarale Grove vor fi utilizate în principal pentru  
proiectele din segmentul construcţiilor energetice și de infrastructură, 
dar și în aplicaţii din sectorul industrial, aflându-se în gama superioară 
de tonaj deţinută de Energoutilaj, dar și pentru segmentul comercial și de 
birouri, acolo unde dezvoltarea pe verticală este impresionantă.

Dorel Bajaliu 
director general Energoutilaj

»

specialiștii Energoutilaj pentru 
cele trei automacarale au vizat 
în special acoperirea unei ga-
me cât mai largi de lucrări (prin 
tronsoane de braţ prelungitor, 
contragreutăţi și cârlige supli-
mentare), creșterea siguranţei 
în exploatare (sisteme adiţio-
nale de răcire, sisteme de îm-
bunătăţire de control pentru 
deplasare și calare), precum și 
elemente care să asigure con-
fortul operatorului cu scopul 
de a reduce riscul operaţional.

Acest an este unul deosebit de bun pentru automacaralele  
Grove în România, chiar dacă aceasta este prima livrare.  

Suntem în discuţii și cu alţi potenţiali clienţi pentru diverse  
pachete de macarale, pe care sperăm să le finalizăm cu succes,  

dar negocierile și configurarea unor utilaje atât de complexe durează de  
obicei destul de mult. Unii clienţi au făcut deja investiţii asemănătoare 

în 2014 pe baza accesării fondurilor europene; spre deosebire de aceștia, 
ENERGOUTILAJ a făcut investiţia (cea mai mare în acest domeniu de la debutul 

crizei, în 2008) fără ajutor nerambursabil provenit din fonduri europene.
� Dragoș Nicolae 
� Product Manager Marcom RMC '94

„

Volvo 
Penta



Tehnologii avansate
Volvo este unul din marii producători mondiali de 
camioane, utilaje pentru construcţii și motoare, 
cel puţin din punctul de vedere al utilizatorului. 
Dar dincolo de ceea ce se cumpără, testează, 
montează, Volvo rămâne un creator de tehnologii, 
un vizionar care acum proiectează în laboratoarele 
sale lumea de mâine.

37

Intermat – Paris, 2015: 
Conferinţa de presă 
a grupului Volvo este 

susţinută în comun de 
directorii Volvo Trucks, Volvo 
Construction și Volvo Penta. 
Noile tehnologii aduse în 
premieră mondială la Intermat 
sunt prezentate în detaliu în 
cadrul unei conferinţe deschise 
spre dialog cu cei prezenţi în 
sală, ziariști specializaţi veniţi 
din întreaga lume.

Peter Karlsson, directorul de 
vânzări al VOLVO Penta pentru 
Europa este gata să acorde un 
interviu pentru cititorii noștri, 
după încheierea conferinţei. 
Discutăm despre prezent, dar 
și despre viitoarele generaţii de 
motoare:

Peter Karlsson: „Estul Eu-
ropei reprezintă o zonă cu to-
tul aparte pentru noi, deoarece 
chiar dacă aici nu vindem direct 
motoare, activităţile de after-

sales sunt puternic solicitate, 
iar cererile sunt diverse și pre-
tenţiile totdeauna înalte".

nn �Utilaje&Construcţii: 
Start&Stop, o funcţie la 
modă pentru automobile 
și camioane. De ce este 
cerută de către motoarele 
utilajelor de construcţii?

nn Peter Karlsson: Nu este o 
funcţie simplă, așa cum pare. 
Sistemul pe care l-am dezvol-
tat a fost realizat în urma unui 
dialog continuu cu producăto-
rii de echipamente, pentru că 
afectează funcţionarea moto-
rului și sistemelor de control 
ale echipamentului. Principiul 
este asemănător cu cel al unei 
mașini și contribuie la scăderea 
consumului de combustibil, mai 
ales în idling time, când moto-
rul încă funcţionează. Opţiu-
nea Start Stop este optimiza-
tă pentru operaţiunile off-road 
și pentru segmentul de con-
strucţii. 

nn �Utilaje&Construcţii: 
Sistemele telematice vor 
face parte din arhitectura 
viitoarelor motoare sau a 
grupurilor de propulsie?

nn Peter Karlsson: Un sistem 
telematic poate aduce o mul-
titudine de avantaje, de exem-
plu utilajele pentru construc-
ţii Volvo au integrat sistemul  
CareTrack, care permite ope-
rarea echipamentului într-un 
mod optim, ceea ce înseamnă 
mai puţine ore de operare, con-
sum redus de combustibil, etc. 
Acesta este un sistem telema-
tic. Volvo Penta este un furni-
zor de motoare pentru o gamă 
largă de echipamente, de aceea 
ne este un pic greu să lucrăm cu 
un anumit sistem telematic, dar 
luăm acest sistem în considera-
re. În ceea ce privește partea de 
service, există o multitudine de 
informaţii legate de motoare ca-
re pot fi utile pentru sistemele 
telematice. Încercăm să colabo-
răm cu clienţii noștri, pentru a 

Volvo 
Penta
vorbește de ziua de mâine

găsi modalităţi de optimizare a 
sistemelor telematice. 

nn �Utilaje&Construcţii:  
Cum va arăta următoarea 
generaţie de motoare de 
la Volvo? Ce arhitectură 
interioară vor avea noile 
motoare?

nn Peter Karlsson: Este un mare 
avantaj să faci parte din grupul 
Volvo, pentru că aici se lucrează 
în permanenţă pentru a identi-
fica soluţii pentru segmentul 
echipamentelor de construcţii, 
se folosesc resurse importante 
pentru partea de inginerie avan-
sată. Pentru moment, însă, nici 
una dintre aceste tehnologii nu 
este viabilă din punct de vede-
re comercial, dar pe partea teh-
nică, mai ales pe cea de dezvol-
tare de baterii, se întâmplă mul-
te lucruri. Decoamdată vindem 
motoarele diesel, pe care încer-
căm să le facem cât mai eficien-
te din punct de vedere al consu-
mului de combustibil.
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Utilaje terasiere

Societatea Mecalac este  
recunoscută pe plan internaţional 
pentru utilajele sale cu un 

design modern, unice prin conceptul 
lor și prin polivalenţă. Mecalac AX 
reprezintă o serie aparte de încărcătoare 
destinate pieţei construcţiilor, datorită 
funcţionalităţii lor deosebite, unice 
comparativ cu alte mașini din aceeași 
clasă. 

Funcţionalitatea pe primul loc
Cele trei modele noi de încărcătoare fron-

tale oferă o capacitate de lucru mai mare, 
un consum mai redus de combustibil și noi 
funcţii electronice integrate.

Capacitatea cupelor de încărcare ce pot 
fi utilizate variază între 0,7 și 1,6 mc, mo-
toarele de ultimă generaţie fiind profitabi-
le atât din punctul de vedere al consumului, 
care a scăzut cu aproape 10% faţă de gene-
raţia anterioară, dar și a întreţinerii periodi-
ce, aceasta fiind simplificată, datorită desig-
nului mașinilor, făcându-se la perioade mai 
lungi de timp. 

Operatorul poate lucra acum simplu, 
ușor, fără un efort deosebit, perioade lungi 

de timp, fiind astfel concentrat permanent 
asupra activităţii sale, exploatând astfel 
mașina la întreaga sa capacitate.

Funcţia Mecalac MDrive asigură o ges-
tionare inteligentă a motorului și tracţiu-
nii. Evaluarea informaţiilor privind starea 
mașinii, a modului de lucru și a eficienţei 
se face cu ajutorul unui sistem de diagnos-
ticare dezvoltat de către Mecalac, numit  
Mecadiag. Aceste două sisteme electroni-
ce avansate asigură un flux de informaţii 
bine structurat pentru operator, afișat pe 
un ecran multifuncţional situat pe conso-
la de comandă, în final rezultatele fiind vi-
zibile chiar din prima zi de utilizare, printr-o 
creștere puternică a eficienţei pe șantier.

Cu o înălţime totală mai mică de 2,47 m, 
toate încărcătoare din cadrul seriei AX sunt 
recomandate pentru înălţimi de trecere mi-
ci și pot fi ușor transportate într-o remorcă 
cu masa utilă maximă de 6 tone.

lansează seria AX

Societatea CTE Solution – utilaje 
specializate, unic distribuitor  
al utilajelor Mecalac în România a  
anunţat lansarea noii serii Mecalac AX  
de încărcătoare articulate.

Unicul centru de  
eficienţă din România

Compania CTE Solution a lansat 
singurul centru de demonstraţii 
și training pentru echipamente de 
construcţii, întreţinere drumuri, 
reciclare, salubrizare și agricultură 
din România. Un utilaj, pentru a fi cu 
adevărat eficient, are nevoie de un 
operator bine pregătit. De asemenea, 
un utilaj de marcă întreţinut corect 
va funcţiona la randament maxim o 
perioadă lungă de timp. Centrul CTE 
Solution de demonstraţii și training 
reprezintă cea mai bună opţiune pentru 
a lucra eficient, cu costuri reduse și fără 
întreruperi neprevăzute.

Compania CTE Solution este dealer 
exclusiv al mărcilor MECALAC  

și Hyundai în România.

info
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Utilaje pentru drumuri

nn Ing. Dan Pavel

Mem Impex comercializează 
o gamă largă de utilaje și 
echipamente de top pentru 

construcţii, întreţinere și reparaţii drumuri 
și căi ferate, instalaţii gaze, termice și 
sanitare sau pentru diferite alte lucrări 
de construcţie, fiind unul dintre liderii din 
acest domeniu în România, cu o cotă de 
piaţă de aproximativ 20%.

Domnul Dan Bărbulescu, directorul ge-
neral al societăţii Mem Impex: „Încercăm să 
ne îndeplinim promisiunea de a fi inovatori 
în toate acţiunile noastre și de a înţelege ne-
voile fiecărui client, contribuind la resurse-
le de care are acesta nevoie pentru ca afa-
cerea să prospere".

Compania le oferă clienţilor români o 
gamă largă de echipamente pentru în-
treţinerea și reparaţia drumurilor produ-

se de Ammann, cum ar fi maiuri compac-
toare, plăci vibrante, cilindri compactori cu 
acţionare pedestră, compactoare pentru 
șanţuri și asfalt.  

Maiuri compactoare
Puternice, economice și ușor de utilizat. 

Aceste echipamente pot fi utilizate pentru 
aplicaţii diferite, precum lucrul în șanţ, pe 
pante, compactare sub-strat pentru subso-
luri și clădiri industriale sau lucrări de repa-
raţii la drumuri și căi de rulare.

Cu o greutate operaţională de 62, 68 re-
spectiv 70 kg, acestea au o productivitate de 
225 mp/h și putând compacta pe o lăţime de 
280 mm. Sunt disponibile trei modele con-
structive: ACR 60, ACR 68 și ACR 70D.

Compania Mem Impex, cu o vechime de peste 
17 ani în România, este cunoscută prin activitatea  
sa de promovare a utilajelor și echipamentelor  
de înaltă performanţă și fiabilitate, destinate 
lucrărilor în construcţii la cel mai înalt standard.

Gama

de utilaje pentru 
compactare
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Utilaje pentru drumuri
Plăci vibrante

nn �Plăci vibrante unidirecţionale 
–etanșate, cu un ambreiaj centrifugal 
robust, transmisia mișcării făcându-se 
cu ajutorul unei curele cu secţiune în 
V, rezistentă la uzură. Frecvenţele de 
lucru sunt reglabile în mod continuu, 
iar placa de bază este rezistentă la 
uzură și are funcţie de autocurăţire. 
Sunt acţionate cu motoare diesel sau 
cu benzină, greutatea operaţională fiind 
cuprinsă între 54 și 110 kg. Lăţimea de 
lucru este cuprinsă între 330 și 500 mm.

nn �Plăci vibrante telecomandate – pentru 
Ammann siguranţa operatorului a 
fost întotdeauna pe primul loc. Plăcile 
cu comandă de la distanţă, cu sau 
fără fir, reprezintă răspunsul optim la 
problemele ce pot surveni în timpul 
lucrului în canale sau excavaţii, unde 
spaţiile sunt foarte înguste. Modelul 
de placă vibratoare pivotantă APH 
1000 TC este foarte compact și 
puternic în același timp, putând lucra 
cu rezultate excelente în șanţuri foarte 
adânci sau locuri unde oamenii nu pot 
pătrunde. APH 1000 TC are o masă 
proprie de 710 kg , având o lăţime 
de lucru de 650 mm, o adâncime de 
compactare de până la 90 cm, putând 
lucra pe o pantă de maxim 35%.

nn �Plăci compactoare de înaltă perfor-
manţă – cu greutăţi operaţionale de la 
400 kg la 825 kg și lăţimi de lucru în-
tre 42 și 95 cm, această gamă de uti-
laje de înaltă performanţă ( modelele 
APH 5030, 6530, 100-20,110-95) sunt 
cele mai puternice din clasa lor. Calită-
ţile lor deosebite le fac potrivite pen-
tru a lucra atât în șanţ cât și pe su-
prafeţe plane. Randamentul lor, pes-
te media utilajelor de acest tip, se da-
torează în primul rând unei viteze spo-
rite de lucru.

nn �Plăci vibrante hidrostatice - cele 
două modele APH 5020 și APH 6020 
au un sistem de acţionare total 
hidrostatic: o pompă hidraulică 
ce antrenează arborele excentric, 
direcţia fiind controlată cu ajutorul 
masei centrifugale. Rezultatul 
este spectaculos, utilajele fiind 
foarte rapide, ușor de utilizat chiar 

și în zonele greu accesibile sau cu 
suprafeţe greu de compactat

nn �Plăci vibrante reversibile - gama 
Ammann de plăci reversibile 
ușoare și medii este recomandată 
pentru un domeniu larg de aplicaţii, 
caracterizându-se printr-o compactare 
rapidă și economică. Toate modelele 
sunt simplu de manevrat și rapide. 
Sunt acţionate de motoare puternice 
diesel sau cu benzină.

Cilindru compactor  
cu acţionare pedestră
Modelul AR65 este unic datorită per-

formanţelor sale pe piaţă, putând fi utili-
zat pentru o gamă largă de aplicaţii. Poate 
fi utilizată atât pentru compactarea solului 
cât și pentru aplicaţiile pe asfalt. Prin sim-
pla reglare a amplitudinii poate lucra pe do-
uă paliere de performanţă.

Compactoare de șanţuri 
Rammax 1585 este cel mai nou model din 

această serie, stabilind noi standarde în do-
meniu în ceea ce privește rezultatele com-
pactării și manevrabilitatea în spaţii îngus-
te. Rammax 1575 este disponibil atât în va-
rianta articulată cât și oscilantă, fiind cele 
mai economice utilaje din această clasă și 
cu nivelul de zgomot cel mai mic.

Cilindri compactori
nn �Cilindri compactori ușori – acest tip 

de compactoare monocilindrice sunt 

utilizate pentru aplicaţii dintre cele 
mai diverse. Datorită structurii lor 
modulare, operatorul poate configura 
utilajul în funcţie de activitate.

nn �Cilindri compactori de terasamente – 
cu o greutate operaţională cuprinsă 
între 7.190 și 16.270 kg și o lăţime 
de compactare de la 1.680 la 2.130 
mm, acestea ating un grad de 
compactare+vibrare normal de 45% și 
de 55/60% pentru varianta HD/HT.

Cilindri compactori  
tandem articulaţi

nn �Noua generaţie de cilindri compactori 
tandem articulaţi ARX 90 și ARX 110  
aduce pe piaţă un design nou pentru 
compactoare de asfalt, cu cabine 
spaţioase și motoare diesel eficiente 
din cea mai nouă generaţie.

nn �Cilindri compactori pivotanţi - sunt 
mașini eficiente, gama AVH fiind 
formată din trei modele de bază, 
împărţite în funcţie de masa proprie 
pe categorii de 7,1, de 8,7 și de 9,6 tone. 
Toate utilajele pot fi de asemenea 
echipate cu pneuri speciale pentru 
pământ.

nn �Cilindri compactori tandem ușori – 
seria ARX de la Ammann acoperă 
compactoarele cu greutate 
operaţională cuprinsă între 1.475 și 
4.325 kg, lăţimea de lucru a cilindrului 
între 82 și 138 mm, toate fiind 
echipate cu motor Yanmar.

42
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Schneider Electric este, 
de altfel, și primul 
chiriaș al Green 

Court Bucharest, ocupând 
aproximativ 3.100 metri 
pătraţi la etajele 1 și 2 ale 
clădirii.

„Proiectul cu Skanska a 
prezentat pentru Schneider  
Electric o dublă provocare. În 
primul rând, prin soluţiile pe care 
le-am implementat, ne-am an-
gajat să ajutăm Green Court să 

devină una dintre cele mai verzi 
clădiri din București și să obţină 
certificarea LEED Gold, consoli-

dându-ne, în același timp, ex-
pertiza în piaţa de birouri. În 
al doilea rând, dedicarea noas-
tră faţă de acest proiect a fost 
cu atât mai mare cu cât Green 
Court urma să devină no-
ua noastră casă, a declarat  
Florentina Totth (foto), pre- 
ședinte Schneider Electric Ro-
mânia și Republica Moldova. 

Pentru managementul in-
teligent al clădirii, Schneider  
Electric România a implementat 

SmartStruxure Solution, o so-
luţie integrată care poate adu-
ce economii de energie de pâ-
nă la 30%, asigurând, în același 
timp, un mediu confortabil, si-
gur și sustenabil. În cadrul aces-
tui proiect, compania a livrat și 
o soluţie completă de alimenta-
re cu energie electrică ce inclu-
de patru transformatoare us-
cate de 1600 kVA cu patru celu-
le de medie tensiune montate în 
două tablouri tip SM6.

Schneider Electric,  
parteneriat cu  
Skanska pentru  
proiectul Green Court
Schneider Electric a implementat pentru 
dezvoltatorul imobiliar Skanska, în clădirea de 
birouri Green Court Bucharest, un proiect complex 
ce a constat în echipamente și soluţii de eficienţă 
energetică, distribuţie și alimentare cu energie 
electrică și management centralizat al clădirii.



uT
IL

AJ
E 

&
 c

on
st

ru
cţ

ii 
n

 iu
ni

e 
20

15

44

Aftermarket

nn Florentina Răpeanu

Sistemul de dinţi 
ProClaws a fost proiectat 
pentru aplicaţii dintre 

cele mai grele, putând fi 
utilizat pe utilaje de la 28 
de tone și până la 250 de 
tone, în cazul excavatoarelor, 
și de 360 de tone în cazul 
încărcătoarelor frontale. 

Beneficii pentru 
creșterea performanţei
Printre cele mai importan-

te beneficii pe care le oferă sis-
temul de dinţi ProClaws se nu-
mără designul acestora, per-
manent îmbunătăţit de-a lun-
gul deceniilor, scopul principal 
fiind acela de a prelua mai efi-
cient forţele la care sistemul es-
te supus în timpul funcţionării. 
De asemenea, pentru a asigura 
cea mai bună penetrare în pris-
ma de balast, a fost îmbunătă-
ţită forma dintelui. Acest lucru 
înseamnă mai mult material în 
cupă, mai mult material încăr-
cat într-o oră sau zi de funcţio-
nare (ceea ce duce la creșterea 

Lucrul în condiţii foarte dificile necesită 
utilizarea unor unelte profesionale, din acest 
motiv selectarea acestora trebuie făcută cu 

mare atenţie. Operaţiunile devin mai simple, cu 
adevărat, dacă sunt utilizate sistemele de dinţi 

de cupă ProClaws, acestea incluzând cea mai 
modernă tehnologie disponibilă în prezent pe 

piaţă, creată de producătorul suedez  
Combi Wear Parts. Calitatea produselor  

sale a fost certificată de-a lungul  
timpului de către producători  
importanţi de utilaje, precum  

Komatsu, Volvo, Liebherr, Hitachi,  
Kubota saui Kaelble, care au preferat  

dinţii de cupă și sistemele de prindere  
rapide ale Combi Wear Parts. 

Sistemul de dinţi ProClaws 
face din muncă o joacă

productivităţii), dar mai ales la 
un consum redus de combusti-
bil și la scăderea uzurii moto-
rului, a pneurilor și a pompei hi-
draulice. 

Sistemul de blocare, 
„piesa de rezistenţă” 
Sistemul de blocare este tra-

tat cu un material special, bor, 
devenind foarte rezistent la 
abraziune. Acest lucru crește 

durata de viaţă și reduce cos-
turile de mentenanţă. Avanta-
jul noului sistem de blocare es-
te acela că poate fi instalat și 
înlocuit foarte ușor, fără să fie 
necesară utilizarea unor unel-
te complicate sau a ciocane-
lor. Sistemul de blocare este fi-
xat pentru a rezista la momen-
te de torsiune mai mari de 100 
Nm. Ajustarea cu strângere din-
tre dinte și adaptor previne slă-

birea și apariţia jocului dintelui 
în timpul lucrului și determină o 
uzură mai mică a cepului adap-
torului. Un cârlig din oţel instalat 
pe una dintre părţile sistemului, 
blochează dintele, securizând 
sistemul de blocare în poziţia 
de lucru. Noul sistem de bloca-
re poate fi reutilizat pentru dife-
rite operaţiuni de lucru și poate 
fi folosit împreună cu instalaţiile 
ProClaws existente pe piaţă. 

info
Dinţii de cupă Proclaws pot fi schimbaţi 
foarte ușor și au o rată de utilizare a ma-
terialului unică pe piaţă, de 75%. O altă ca-
litate importantă a sistemului ProClaws o 
reprezintă indicatorul de uzură montat pe 
dinte. Odată ce dintele a fost utilizat pen-
tru o anumită perioadă, indicatorul sem-
nalează faptul că acesta trebuie înlocu-
it. De asemenea, pentru a preveni rupe-
rea dintelui, acești indicatori de uzură au 
fost montaţi și pentru a putea fi incluși în 
circuitul de senzori ai mașinii, operatorul 
primind un semnal pe bord atunci când se 
aproprie perioada de înlocuire a lor.
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Sistemul de dinţi ProClaws 
face din muncă o joacă
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Congresul FIEC - investiţii pentru 
creștere durabilă și locuri de muncă
Johan Willemen, președintele FIEC, 

a deschis Congresul din acest an 
cu o scurtă cuvântare, edificatoare 

pentru ceea ce se dorește în industria 
construcţiilor, un domeniu de maxim 
interes pentru economia ţărilor europene 
și nu numai: „Dacă dorim să punem bazele 
unei creșteri durabile, pe termen lung, a 
economiei și locurilor de muncă în cadrul 
UE, trebuie să evoluăm de la austeritatea 
«oarbă» la cea «inteligentă» 
Avem nevoie să trecem de la «prea puţin,  
prea târziu» la «suficient și acum»".

Congresul anual FIEC, care a avut loc 
în zilele de 4 și 5 iunie, la Bruxelles, a re-
unit antreprenori din domeniul construcţi-
ilor din Uniunea Europeană, precum și re-
prezentanţi ai celor mai puternice asociaţii 
profesionale europene. Din partea Români-
ei a participat domnul Laurenţiu Plosceanu, 
președintele Asociaţiei Române a Antrepre-
norilor de Construcţii (ARACO), organism re-
cunoscut de Uniunea Europeană ca parte-
ner social, din anul 1995.

Prin rezoluţiile sale, membrii Congresul 
FIEC au salutat „Planul Juncker" de inves-
tiţii masive în economiile europene, în ca-
drul discuţiilor fiind evidenţiate următoare-
le mesaje principale:
nn �Planul Juncker nu trebuie să se 

orienteze numai spre construcţia 
unor infrastructuri noi, ci și spre 
întreţinerea și modernizarea 
infrastructurii existente. 

nn �Să se realizeze un echilibru între 

utilizarea eficientă a resurselor 
și competitivitatea industriei de 
construcţii, măsurile prea ambiţioase 
pot fi contraproductive și vor deteriora 
competitivitatea pe termen lung.

nn �Să se asigure condiţii de concurenţă 
echitabilă între antreprenori, un 
scop mai important decât echilibrul 
între sisteme de securitate socială și 
impozite.

Am adresat câteva întrebări domnului 
Laurenţiu Plosceanu, președintele ARACO, 
după încheierea lucrărilor Congresului  
FIEC :

nn �Utilaje&Construcţii: Ce va întreprinde 
ARACO în continuare, după Congresul 
FIEC?

nn Laurenţiu Plosceanu: ARACO va conti-
nua să protejeze interesele legitime și ele-
mentele de competitivitate ale membri-
lor săi, inclusiv prin încercarea de a conecta 
proiecte de construcţii la surse de finanţa-
re publice sau private.

nn �Utilaje&Construcţii: Care pot fi  
pentru România beneficiile  
„Planului Juncker”? 

nn Laurenţiu Plosceanu: Acest plan pe 
termen scurt vizează finanţarea rapidă 
prin atragere de finanţări private  a unor 
proiecte de calitate, inclusiv la nivel regi-
onal și generarea unor noi locuri de mun-
că în sectorul de construcţii. Beneficiile 
pot fi consistente daca entităţi achizitoare 
din România sau antreprenori pot identifi-
ca proiecte sustenabile și necesare pentru 
care să atragă surse de finanţare privată 
și apoi cofinanţări din EFSI. Pe lângă pro-
iectele deja acceptate în diversele progra-
me sectoriale sau în MPGT, o serie de alte 
proiecte de interes regional, local sau chiar 
naţional își pot găsi o sursă de finanţare în 
Planul Junker al CE.

nn �Utilaje&Construcţii: Putem vorbi de 
eficienţă în construcţii în România, 
în situaţia în care influenţa deciziilor 
politice, inclusiv la nivel de plăţi este 
majoră?

nn Laurenţiu Plosceanu: La nivel de pia-
ţă de construcţii, nu! Bineînţeles că există 
și colaborări extrem de eficiente, însă per 
ansamblu rezultanta nu e pozitivă. Influ-
enţa politică nu va dispărea peste noapte, 
iar în ultimele decenii sectorul de construc-
ţii a fost ostatic al acesteia. Suntem foar-
te atenţi și interesaţi ca până la finele anu-
lui să reușim să avem legislaţia modificată 
și îmbunătăţită în domeniul achiziţiilor pu-
blice, fiscalitate, certificare obligatorie a ca-
pabilităţilor tehnice, calitate în construcţii, 
condiţii de lucru pentru constructori în stră-
inătate etc.

Un alt motiv de în-
grijorare îl constituie 

cunoștinţele inadecvate 
ale inginerilor construc-

tori, arhitecţilor și anga-
jaţilor din întreprinderile 
care nu sunt specializa-
te în eliminarea azbes-

tului. CESE solicită Comi-
siei ca, împreună cu sta-
tele membre, să instituie 
un grup de lucru care să 
elaboreze calificări spe-
cifice minime în dome-

niul azbestului și să ofe-
re formare categoriilor 

profesionale implicate în 
această activitate.

Laurenţiu Plosceanu, 
președinte al Asociaţiei  

Române a Antreprenorilor 
în Construcţii (ARACO) 

,,

Laurenţiu Plosceanu, 
președinte al Asociaţiei  

Române a Antreprenorilor 
de Construcţii (ARACO) 
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nn Florentina Răpeanu

Cele mai importante caracteristici ale 
forezelor HCR1400-ED, HCR1450-ED 
și HCR1600-ED sunt noile motoa-

re ce îndeplinesc normele de poluare Tier4i 
(Stage 3B), forţa de forare crescută și ca-
pacitatea mărită a rambleiajului hidraulic. 

În plus, specialiștii Furukawa au adăugat 
echipamentelor și alte funcţionalităţi, multe 
dintre acestea legate de confortul operato-
rului, mentenanţa ușoară și reducerea cos-
turilor operaţionale.  

HCR1450-ED,  
noutatea absolută
Lansată în 2015, la câteva luni distanţă 

de modelele HCR1400-ED și HCR1600-ED, 
noua foreză hidraulică pe șenile HCR1450-ED, 
completează gama echipamente de foraj 
concepută de producătorul japonez pen-
tru piaţa din Europa. Echipamentul este si-
milar ca mărime și construcţie cu modelul 
HCR1400-ED, dar este echipată în plus cu un 
compresor de 10 mc/min și un ciocan pneu-
matic HD826 (26kW). Performanţa celor do-
uă noi foreze pe șenile este una extraordi-

nară, feedback-ul din partea operatorilor în 
ceea ce privește confortul îmbunătăţit al ca-
binei fiind unul foarte bun.

Furukawa Rockdrill Europe, unul dintre cei 
mai mari producători japonezi de ciocane 
hidraulice, a lansat pentru piaţa europeană 
trei noi modele de foreze hidraulice pe 
șenile, echipate standard cu binecunoscuta 
calitate și fiabilitate Furukawa, care 
înlocuiesc cu succes mult-apreciatele 
modele HCR1200-ED și HCR1500-ED.

Furukawa atacă piaţa europeană  
cu noua gamă de foreze pe șenile
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Utilaje de ridicat

Renumele companiei 
se bazează pe 
calitatea macaralelor 

vândute, care chiar dacă 
sunt deja utilizate, trec 
printr-un proces complet de 
verificare, specialiștii grupului 
intervenind acolo unde 
este necesar atât la partea 
mecanică, cât și la sistemul 
electric și hidraulic. 

Macarale uzate  
cu garanţia calităţii
Pentru a putea asigura cum-

părătorului o bună funcţiona-
re a echipamentului achiziţio-
nat, o perioadă lungă de timp, 
Tecno Trades se orientează în 
primul rând numai spre mărci 

premium, precum: LIEBHERR,  
GROVE, DEMAG, TADANO FAUN, 
TEREX, LOCATELLI, KRUPP.  
Astfel, în parcul de macarale al 
firmei se poate găsi aproape ori-
ce tip de macara, indiferent de 
marcă sau tonaj. 

Pentru a putea selecta pen-
tru clienţii săi cele mai bune ma-
carale, firma are contracte direc-
te cu acești producători, cumpă-
rând mașinile înainte de a le pre-
găti pentru revânzare. Astfel, 
cumpărarea de mașini de ridi-
cat permite Tecno Trades să ofe-
re clienţilor săi produse de primă 
clasă. De asemenea, activitatea 
de selectare a utilajelor adecva-
te pentru a fi pregătite spre vân-
zare este o activitate complexă 

care presupune cunoștinţe teh-
nice deosebite și experienţă în 
domeniu, specialiștii firmei fiind 
special pregătiţi în acest sens.

Foarte important pentru 
utilizatorul final este faptul că 
mașinile achiziţionate sunt în 
conformitate cu normele în vi-
goare din punctul de vedere al 
siguranţei active și pasive, vân-
zătorul asigurând întreaga do-
cumentaţie necesară prevăzu-
tă de legislaţie. 

Încrederea se bazează  
pe profesionalism 
Majoritatea macaralelor li-

vrate provin din surse sigure, ce-
ea ce înseamnă că este cunos-
cut numărul de ore de funcţio-

nare real, modul și condiţiile de 
exploatare, eventualele proble-
me tehnice sau accidente sufe-
rite în timp, cartea de service fi-
ind ţinută permanent la zi și re-
flectând fidel perioadele de în-
treţinere și înlocuirea materi-
alelor consumabile sau a celor 
de uzură cu durată de viaţă li-
mitată.

Acest lucru este posibil deoa-
rece Tecno Trades achiziţionea-
ză mașini de la firme care le-
au cumpărat de noi și apoi le-
au înapoiat în cadrul procesului 
de buy-back. Macaralele pot fi 
livrate din stocul companiei sau 
la comandă, consilierii firmei fi-
ind disponibili pentru întreg te-
ritoriul României. 

Tecno Trades
Peste 50 de ani de experienţă 
în vânzări și închirieri

Compania Tecno Trades este unul dintre 
 dintre cei mai mari vânzători de macarale 

uzate din Europa, prezent în România 
și Italia. În Italia, experienţa sa în 

 domeniul vânzării și închirierii de utilaje 
 începe în anul 1959, în timp reţeaua sa 
 de vânzării extinzându-se constant pe  

mai multe continente. Compania asigură  
servicii de întreţinere și reparaţii,  

prin propriul departament de service,  
atât pentru macaralele noi cât  

și pentru macaralele uzate, pentru  
perioada de garanţie  
cât și post-garanţie.
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»
3BMUST INTERNATIONAL, 
companie ce face parte din 
grupul Tecno Trades produce 
dispozitive complete pentru 
limitarea sarcinii pentru toa-
te tipurile de utilaje: macara-
le, stivuitoare, nacele, plat-
forme, buldozere, excavatoa-
re, etc.
De asemenea,  
3BMUST INTERNATIONAL  
produce întregul sistem  
de gestionare electronică a 
utilajului, acesta analizând 
starea de siguranţă și de 
funcţionare pe baza unor 
parametri cheie precum 
turaţia motorului, datele de 
la cutia de viteze automată 
sau viteza de deplasare.
Limitatoarele de sarcină sau 
de moment sunt dispoziti-
ve electronice de siguran-
ţă ce nu pot să lipsească din 
componenţa nici unei mașini 
de ridicat sau utilaj de con-
strucţii. La nivelul macarale-
lor, acestea calculează sarci-
na maximă care poate fi ri-
dicată, la o anumită rază de 
acţiune și o anumită înălţi-
me pe baza informaţiilor pri-
mite de la un o serie de tra-
ductori montaţi pe șasiu, și 
pe structura braţului, acolo 
unde apar deformări elasti-
ce, la nivelul cablului de ridi-

care a sarcinii sau a celui de 
basculare/extindere. Dacă 
operatorul se aproprie, prin 
mișcările de lucru ale braţu-
lui macaralei de o zonă peri-
culoasă de manevră ce poa-
te duce la ruperea braţului 
sau chiar răsturnarea ma-
caralei, acesta este prevenit 
din timp printr-un sistem de 
avertizare acustică și vizuală 
de acest pericol.
Dacă mișcarea este conti-
nuată totuși, în ciuda aver-
tismentelor, înainte de a in-
tra într-o zonă critică peri-
culoasă, sistemul electro-
nic blochează toate mișcările 
ce pot fi comandate de că-
tre operator, cu excepţia ce-
lei de așezare pe sol a sarci-
nii din cârlig.
Limitatoarele de moment de 
la 3BMUST INTERNATIONAL 
sunt un partener de încrede-
re, fiind sigure 100%, datorită 
sistemului de autodiagnoză 
care este capabil să detec-
teze defecte la traductoare-
le de presiune, la traductorul 
de unghi sau cel de lungime 
a braţului, existenţa unor ca-
bluri întrerupte sau alte de-
fecţiuni interne. Astfel, ope-
ratorul se poate baza 100% 
pe eficienţa lor și pe sigu-
ranţa oferită.

Limitatoare de sarcină 
3BMUST INTERNAŢIONAL

TECNO TRADES              Dealer Locatelli
Telefon: 0722.541.204
Email: office@macaralemobile.ro. 
Web: www.macaralemobile.ro.

Verificarea tehnică
Fiecare automacara este su-

pusă unei riguroase verificări 
înainte de a fi anunţată la vân-
zare, aceasta constând într-o 
revizie generală. Astfel, sunt ve-
rificate sistemul de calare, sta-
rea de uzură a tuturor cilindrilor 
hidraulici de telescopare, pre-
cum cei ai tronsoanelor braţului 
sau cei de înclinare a acestuia. 
De asemenea, elementele de si-
guranţă precum starea de uzură 
a cablului mecanismului de ridi-
care a sarcinii, a rolelor cablului, 
limitatorul de moment, rulmen-
tul de mare diametru de rotire. 

În plus, sunt inspectate: insta-
laţia electrică, sudurile utilajului, 
stratului de protecţie corozivă, 
sistemul de ungere, sistemului 
de prindere și manipulare a sar-
cinii, șamd. Obligatoriu, după re-
vizia motorului sunt schimbate 
uleiul și consumabilele, precum 
uleiul hidraulic sau filtrele. 

Toate macaralele sunt re-
condiţionate sub atenta su-
praveghere a inginerilor firmei  
Tecno Trades. În funcţie de gra-
dul de uzură constatat, se ia de-
cizia de reparare a componente-
lor defecte sau de înlocuire com-
pletă a acestora.
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Materiale de construcţii

Astfel de proiecte de case au 
reprezentat mereu o temă 
de interes pentru specialiștii 

Wienerberger, iar odată cu prevederile 
Directivei 31/2010 ale Uniunii Europene, a 
fost valorificată oportunitatea de a arăta 
că prevederile europene sunt aplicabile 
și în viaţa reală pe piaţa autohtonă, că 
pot sta la baza construcţiei unei case 
ecologice și trainice, cu performanţe 
ridicate din punct de vedere energetic și 
costuri de construcţie apropiate de cele 
ale pieţei locale.

Casa e4 din cărămidă de la Wienerberger  
vine atât în întâmpinarea familiilor care își 
doresc locuinţe sănătoase, confortabile, 

construite din materiale naturale, dar și a 
industriei în care se simte nevoia unor stan-
darde de eficienţă energetică pentru case cu 
un consum de energie aproape zero (NZEB). 
Odată cu finalizarea construcţiei, Casa e4 va 
deveni „acasă” pentru o familie cu doi copii și 
va intra într-un proces de analiză a perfor-
manţelor energetice, timp de 2 ani.

Casa eficientă energetic,  
cu un consum aproape zero
Pornind de la cei peste 195 ani de experti-

ză, Wienerberger a privit casa viitorului ca pe 
o construcţie care produce mai multă ener-
gie decât consumă, folosind resurse energe-
tice regenerabile, la un preţ final accesibil și 
apropiat de cel al altor construcţii convenţi-

onale care oferă aceleași funcţiuni și spaţiu. 
Inspiraţi de aceste principii, consultanţii Wi-
enerberger au participat în anul 2012 la con-
strucţia primei Case e4 din cărămidă de la 
Wienerberger în orașul Zwettl din Austria cu 
un consum energetic aproape zero (NZEB). 
După succesul conceptului înregistrat la ni-
vel internaţional, în luna iunie 2014, împre-
ună cu partenerii selectaţi, a fost demara-
tă construcţia primei Case e4 din Sud-Estul 
Europei, aici în România. Conceptul e4 în-
seamnă eficienţă energetică, economie, re-
ducerea impactului asupra mediului, emo-
ţie și sănătate. După finalizarea construc-
ţiei, performanţele energetice ale casei vor 
fi monitorizate în timp real, timp de doi ani, 
cu ajutorul unor senzori speciali.

Construcţia 
primei case e4 
din România

Peste 195 ani de 
Inovaţie Wienerberger 
susţin

Casa e4, stadiu construcţie 
aprilie 2015
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Pe piaţa materialelor de construcţii 
din România, soluţiile durabile pentru 
construcţia de case eficiente energetic 
și prietenoase cu mediul suscită 
un interes tot mai mare din partea 
clienţilor.

Peste 195 ani de 
Inovaţie Wienerberger 
susţin

Proiect de casă  
modernă din cărămidă
Proiectul Casa e4 din cărămi-

dă de la Wienerberger oferă un 
studiu de caz excelent tuturor 
celor interesaţi să-și constru-
iască o casă în viitorul apropiat 
și demonstrează că o astfel de 
casă, eficientă energetic, poate 
fi realizată doar printr-o proiec-
tare riguroasă, utilizarea unor 
materiale de construcţii de o ca-
litate ridicată și o atentă super-
vizare a lucrărilor de execuţie.

Casa e4 are la bază sistemul 
complet de zidărie ceramică  
Porotherm, utilizând blocuri ce-
ramice din gama Porotherm Ter-
moExpert și Porotherm Com-
plet pentru zidăria exterioară, 
blocuri ceramice din gama Poro-
therm Interior pentru comparti-
mentare, mortar Porotherm TM, 
planșeul ceramic Porotherm și 
buiandrugi Porotherm.

Pentru termoizolarea Casei 
e4 din cărămidă de la  
Wienerberger a fost ales siste-
mul de termoizolare exterioară 
REDArt de la ROCKWOOL, com-
pus din plăci de vată bazaltică 
Frontrock Max E și mortare.

Acoperișul Casei e4 a im-
plicat utilizarea ţiglei Tondach, 
realizată din argilă, un materi-
al natural care înglobează atât 
caracteristici excepţionale de 
eficienţă energetică și dura-
bilitate a construcţiilor, cât și 
extraordinare valenţe esteti-
ce. Ţiglele ceramice Twist de la 
Tondach, de tip XXL, presupun 
montarea a doar 8,8 – 9,3 bu-
căţi pentru un metru pătrat de 
acoperiș, care permite și mon-
tajul cu distanţă variabilă în-
tre șipci. Drept urmare, ele re-
duc și costurile și protejează în 
același timp și mediul.

Sistemul de instalaţii dezvol-

tat de Bavaria Eco System op-
timizează consumurile ener-
getice și le completează pe ce-
le constructive, astfel încât să 
se ajungă la o casă cu consum 
energetic aproape de zero.

Model de casă cu un  
consum de energie 
aproape de zero – NZEB
Eficienţa energetică a clădiri-

lor este o preocupare foarte ac-
tuală în plan european, Româ-
nia trebuind să transpună în cel 
mai scurt timp în legislaţia na-
ţională, precum și să implemen-
teze cele două directive ale Uni-
unii Europene și anume Directi-
va Europeană 31/2010/UE refe-
ritoare la eficienţa energetică a 
clădirilor și Directiva 2012/27/
UE pentru eficienţa energeti-
că (DEE).

Wienerberger a lansat în 
2012 în Austria conceptul Casa 
e4 din cărămidă, un concept ac-
tual de construcţie rezidenţială 
eficientă energetic, ca raspuns 
la provocările de mâine și ca-
re îndeplinește cerinţele de efi-
cienţa energetică pentru con-
strucţiile noi realizate începând 
cu anul 2020 (Directiva Euro-
peană 31/2010).

Prima casă a fost deja reali-
zată în orașul Zwetl, Austria, iar 
în iunie 2015 s-a finalizat con-
strucţia primei Case e4 din că-
rămidă de la Wienerberger din 
România.

Casa e4 din cărămidă de la 
Wienerberger permite atinge- 
rea unui consum de energie 
aproape zero deoarece încor-
porează o proiectare riguroa-
să, utilizând în procesul de con-
strucţie materiale de calitate,  
cu performanţe termice foarte 
bune și, în final, beneficiază de  
o execuţie la standarde ridicate.

Familia Casei e4 in vizită 
la fabrica Wienerberger
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Drive TEST

Oricând și oriunde 
este nevoie de putere

Volvo FMX
nn Ing. Dan Pavel

Istoria modernă a camioanelor special proiectate pentru activităţile în construcţii începe cu 
Volvo FMX. Dacă iniţial un camion de șantier era montat pe un șasiu clasic, ranforsat, și apoi 
primea un set de amortizoare mai puternice, odată cu recesiunea economică resimţită după 
anul 2008, presiunea venită din partea companiilor de construcţii, interesate din ce în ce 
mai mult de reducerea costurilor de exploatare și de întreţinere a camioanelor de construcţii 
a început să crească, acestea solicitând un camion rezistent cu un consum redus, ușor de 
întreţinut în condiţii de lucru dure și ușor de manevrat, chiar și în condiţii de teren mai puţin 
prietenoase, cum sunt cele de pe șantierele de construcţii, cariere sau balastiere.
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Volvo FMX

2010 – primul Volvo FMX  
deschide seria camioanelor  
special proiectate pentru șantier 

Chiar dacă existau camioanele articulate, 
special create numai pentru a lucra în interi-
orul șantierelor sau chiar derivate ale acesto-
ra, primul camion special construit pentru ac-
tivităţile de șantier, capabil să ruleze on-road, 
dar și off-road a fost lansat la BAUMA de că-
tre constructorul suedez Volvo și a primit nu-
mele de FMX. Acest model a cunoscut un suc-
ces rapid de piaţă, fiind vândut în întreaga lu-
me și creând un trend în rândul constructori-
lor de camioane.

2013 – noul Volvo FMX  
se afirmă ca un simbol al  
segmentului auto de construcţii
Deși pe segmentul de construcţii Volvo FMX 

încă nu avea concurent, producătorul suedez a 
făcut un pas mai departe, lansând în 2013 ur-
mătoarea generaţie de camioane de șantier. Da-
că primul model fusese realizat pe baza cerin-

ţelor și observaţiilor utilizatorilor de camioane 
de șantier din întreaga lume, a doua generaţie 
a reușit să răspundă și celor mai exigente opinii, 
înglobând o serie tehnologii revoluţionare dez-
voltate de către proiectanţii de la Volvo Trucks, 
special pentru camioanele de construcţii.

2015 – Volvo FMX, preferat  
de constructorii români –  
disponibil oricând la testare
Volvo Trucks România demonstrează încre-

derea absolută în Volvo FMX punând la dispoziţia 
profesioniștilor din construcţii un camion pentru 
a fi testat în orice condiţii de lucru, aceștia având 
astfel ocazia să lucreze cu el pentru a compara 
prezentările din teorie cu realitatea…

Noi am înregistrat reacţia domnului ingi-
ner George Răuţoiu, directorul firmei RATELEN  
Construct: „Sunt uimitoare șasiul, cârligul de re-
morcare foarte rezistent, a treia foaie de arc 
pentru osiile viratoare cât și transmisia auto-
mată adaptată la aplicaţiile de șantier, caracte-
ristici care nu se regăseau în gama Volvo înainte 
de lansarea primului model Volvo FMX".

Am testat camionul  
Volvo FMX pus la dis-
poziţie de către distri- 

buitorul său autorizat Volvo 
Trucks România în condiţii cu 
totul speciale, preferând nu 
numai să vedem modul în ca-
re acesta face faţă condiţii-
lor de lucru dintr-o balastieră, 
dar să ascultăm și opinia unui 
profesionist. Astfel, domnul 
George Răuţoiu, director ge-
neral al companiei Ratelen, 
ne-a împărtășit observaţiile 
sale atât ca șofer pe camion 
de șantier, dar și ca director 
general și responsabil de  
flotă companiei pe care o 
conduce.

Prima observaţie: camionul 
testat este un „pur sânge" pen-
tru construcţii, cu cabină scurtă 

de zi și echipare adecvată pen-
tru lucrul în condiţii grele, mo-
torul de 460 CP fiind mai mult 
decât suficient pentru deplasa-
rea off-road. Am apreciat mo-
dul simplu în care șoferul poa-
te vedea din cabină direct în 
benă, fără a fi necesară o plat-
formă suplimentară, construc-
torul montând o mână curen-
tă chiar la nivelul acoperișului, 
colorată cu galben. Pentru cei 
mai comozi, trebuie spus că su-
prastructurile moderne cu be-
nă basculabilă au propria scară 
de acces ce permit chiar și ac-
cesul în benă.

Garda la sol înaltă este la fel 
de utilă pentru atacarea unor 
obstacole înalte, precum mor-
mane de materiale de con-
strucţii, roci de mari dimensi-

uni sau pante specifice cariere-
lor de piatră, dar și pentru a tra-
versa un râu de munte. Am tra-
versat o astfel de apă în timpul 
testului, deoarece terenul nos-

Drive-test 100%
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tru de teste se afla situat într-o 
pădure, în apropierea munţilor, 
un traseu tipic pentru o balas-
tieră din zonă. Înălţimea cami-
onului ne-a oferit siguranţă și 
în acest caz, dar mai impresi-
onant a fost comportamentul 
său, Volvo FMX parcurgând tra-
seul, cu roci destul de mari de 
sub apă, cu o viteză de aproa-
pe 30 km/h, aceasta fiind vite-
za maximă ce poate fi atinsă 
în condiţii de lucru de șantier. 
Amortizoarele cabinei, scaunul 
șoferului cu reglaje pneumati-
ce, dar și cutia de viteze auto-
mată I-shift permit acest rulaj 
în condiţii de siguranţă, condu-
cătorul mașinii simţind destul 
de puţin denivelările mari de 
sub luciul apei.

Un alt punct al testului nos-
tru a constat în descărcarea 

pietrișului din benă în pâlnia 
ciurului. Datorită spaţiului de 
manevră mic, camionul trebu-
ia să urce direct cu spatele pe o 
pantă construită de proprieta-
rul balastierei cu o curbă ac de 
păr, până la gura de descărcare 
de mari dimensiuni. Aici Volvo 
FMX a dovedit o bună mane-
vrabilitate la viteze foarte mi-
ci, dar și o vizibilitate excelen-
tă din scaunul șoferului asu-
pra spaţiului de lucru din spa-
tele mașinii, camionul trebuind 
să oprească la maxim un metru 
de punctul de descărcare. 

Pentru activitatea pe timp 
de noapte, Volvo FMX ofe-
ră o vizibilitate excelentă pen-
tru șofer, fiind dotat cu o se-
rie de lămpi de lucru suplimen-
tare montate exact în puncte-
le importante. Sub suprastruc-

tura basculabilă, în spate, două 
lămpi de putere asigură o vizi-
bilitate bună până la 10 metri 
în spatele mașinii și suficientă 
până la 20 metri.

Volvo FMX este pregătit 
pentru orice tip de șantier și 
pentru orice activitate, chiar 
și pentru neprevăzut: bara fa-
ţă din oţel este rezistentă, cu o 
construcţie modulară, fiind for-
mată din mai multe segmente 
ce pot fi schimbate rapid, chiar 
pe șantier, în cazul unei cioc-
niri, fiind necesară doar o che-
ie inbus. Scutul de oţel este pri-
mul ce vine în contact cu mu-
chiile ascuţite ale unei roci, da-
că șoferul nu este atent, prote-
jând baia de ulei și alte elemen-
te interioare montate în partea 
inferioară-faţă a mașinii.

Oglinzile retrovizoare exte-

rioare mari oferă o vizibilitate 
excelentă șoferului, dar și ele 
pot fi lovite dacă se manevrea-
ză în spaţii înguste. Din acest 
motiv, stâlpul de susţinere este 
flexibil și permite rabatarea lor 
la șoc, pentru a nu fi distruse.

Reacţia domnului George 
Răuţoiu la încheierea testului a 
fost edificatoare: „Cobor cu re-
gret din camion, reprezintă tot 
ce am nevoie pentru activitatea 
mea de transport. Este rezis-
tent, ușor de manevrat, a fost o 
plăcere să îl conduc. Primul ca-
mion Volvo din flota mea l-am 
cumpărat în anul 2003, funcţi-
onează și acum fără probleme. 
Am constatat o evoluţie per-
manentă de la un model la al-
tul, chiar spectaculoasă, și noul 
Volvo FMX reprezintă tot ce își 
dorește un constructor".

Volvo FMX 84R X High T Ride
nn Motor diesel, 13 litri, EURO 6. 
nn Putere / Cuplu maxim 460 CP/2.300 Nm
nn Suspensie spate cu foi T Ride, 90 mm
nn Cabina de zi FMX
nn Ampatament 4350 mm
nn Frână de motor VEB+ (Volvo Engine Brake Plus)
nn Putere maximă de frânare: 375kW/ 2.300 rpm
nn �Cutie de viteze automatizată  

Volvo AT2612E, 12 trepte, 2.600Nm
nn Punte tandem, reductor butuci, GCW100
nn Raport transmitere punte spate 3.33
nn Cuplu maxim PTO motor, 650 Nm
nn Baie de ulei din oţel 
nn 4 lămpi albe (2 faţă + 2 spate) montate pe șasiu

nn �Drum slab întreţinut,  
off road cu pantă  
de maxim 5%

nn �Înălţime mare  
a centrului  
de greutate, 1,9m

nn �Sarcina maximă 44 tone
nn �Lăţimea vehiculului 

2.600 mm

Caracteristici 
practice

CTE Trailers, unic distribuitor al suprastructurilor  
și semiremorcilor basculante Meiller în România

Ne stă în putere 
să vă oferim cele 
mai bune soluţii!

Şos. Bucureşti Nr. 57, 077055 Comuna Ciorogârla, Judeţul Ilfov  
Telefon: +40 372 150 808 nnn www.ctetrailers.ro



MEILLER, considerat ca fiind cel mai important 
constructor de suprastructuri pentru construcţii, 
continuă să îmbunătăţească mașinile sale,  

seria de semiremorci cu basculare fiind un exemplu perfect. 

Acestea au fost proiectate pentru a aduce utilizatorului o se-
rie de avantaje nete. Astfel,  structura de rezistenţă a fost redu-
să, optimizând astfel raportul masă proprie-sarcină utilă, a fost 
crescută stabilitatea în timpul lucrului, acest element fiind foarte 
important atunci când se lucrează în condiţii de șantier, cu dru-

muri instabile și pante mari. În concluzie, aceste semiremorci asi-
gură un grad de siguranţă încă neatins până acum de alte mașini, 
cu costuri reduse de exploatare.

MEILLER este mereu cu un pas în faţa cererii, astfel luând 
naștere și noua serie 43 de vehicule destinate transportului de 
materiale vrac. Acestea au fost proiectate pe baza unei tehnolo-
gii modulare, ce permite realizarea unei game variate de supra-
structuri pentru construcţii, fără a necesita modificări ample. Fi-
ecare structură poate fi ulterior personalizată în funcţie de cerin-
ţele cumpărătorului

FX MEILLER, 
noua serie 
modulară
FX MEILLER GmbH & Co. KG este unul dintre cei 
mai reputaţi producători de suprastructuri din 
lume, cu o vechime de peste 160 de ani. Semire-
morcile sale pentru construcţii sunt recunoscu-
te pentru fiabilitatea lor, în mare parte rezisten-
ţa acestora bazându-se pe utilizarea de materiale 
de calitate, dar și pe faptul că toate componentele 
cheie, precum cilindrii de basculare, sunt produse 
în propriile fabrici, sub un control foarte strict

suprastructuri
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CTE Trailers, unic distribuitor al suprastructurilor  
și semiremorcilor basculante Meiller în România

Ne stă în putere 
să vă oferim cele 
mai bune soluţii!

Şos. Bucureşti Nr. 57, 077055 Comuna Ciorogârla, Judeţul Ilfov  
Telefon: +40 372 150 808 nnn www.ctetrailers.ro
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Drive Test

nn Ing. Pavel Dan, Stuttgart

Care sunt limitele acestor  
soluţii tehnologice, cum vor  
evolua în următorii ani și mai 

ales cum vor influenţa sectorul 
construcţiilor? Un adevărat seminar 
despre viitorul transportului în 
construcţii și despre ceea ce va urma  
în domeniul transportului comercial  
a avut loc la Stuttgart, la sfârșitul  
lunii trecute, în cadrul unui  
eveniment de excepţie:  
„Mecedes-Benz Arocs HAD.  
Driving experience 2015".

Un eveniment care a avut ca scop prin-
cipal testarea în condiţii de șantier a do-
uă noi tehnologii introduse de către Mer-
cedes-Benz pentru camioanele sale AROCS 
specializate în activitatea de construcţii, și 
anume sistemele Hydraulic Auxiliary Drive 
(HAD) și Turbo Retarder Clutch (TRC), inclu-
zând și o prezentare fascinantă a industriei 
construcţiilor de mâine. Pe scurt, șantierul 
viitorului va depinde de utilizarea sisteme-
lor tip Cloud de programare și stocare, totul 
fiind integrat pe un sistem de lucru pe In-
ternet orientat spre obiecte și care interac-
ţionează în timp real cu mașinile și oame-
nii, numit pe scurt Industry 4.0. 

AROCS HAD –  
un nou standard în domeniu
Noile tehnologii Mercedes-Benz, ce se 

regăsesc în gama AROCS, dedicată special 
construcţiilor, pot fi caracterizate pe scurt ca 
stând sub semnul eficienţei: consum redus 
de combustibil, putere suplimentară pen-
tru a face faţă oricăror condiţii de deplasa-
re pe un drum de șantier, control exact al 
mișcărilor mașinii în special la viteze mici, 
un grad ridicat de siguranţă oferit și mai ales 
simţit de către șofer. 

Hydraulic Auxiliary Drive, prima tehno-
logie prezentată și testată în cadrul eveni-
mentului susţinut de către Mercedes-Benz 

Mercedes-Benz

Tehnologia face parte din viaţa de zi cu zi, indiferent dacă suntem  
la locul de muncă sau acasă. Un mod de a conduce mai simplu,  
mai sigur, mai puţin obositor, scăderea costurilor  
operaţionale și creșterea randamentului unei  
mașini, utilaj de construcţii, camion,  
obţinerea unor venituri mai mari pe  
unitatea de oră lucrată sau metru cub de  
pământ transportat, toate acestea  
reprezintă beneficii directe sau indirecte  
ale noilor tehnologii și inovaţii încorporate  
în generaţiile moderne de autoturisme,  
utilaje de construcţii sau camioane

next level

Tehnologia
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Mercedes-Benz

reprezintă o punte hidraulică 
motoare care acţionează roţile 
din faţă ale camionului de con-
strucţii, numai atunci când es-
te necesar. Conceptul în sine nu 
este nou, el fiind dezvoltat pen-
tru a obţine putere maximă la 
utilajele de construcţii de ma-
re randament, care au practic 
câte un motor hidraulic inte-
grat în fiecare roată. Avantajele 
pentru un camion de construc-
ţii sunt foarte mari: o putere su-
plimentară sub forma unui mo-
ment de rupere la nivelul fiecărei 
roţi a punţii faţă ce este folosită 
numai în interiorul șantierului, 
atunci când condiţiile de depla-
sare off-road sunt dificile sau 
panta atacată este foarte ma-
re și camionul este încărcat la 
maxim. Cu o simplă apăsare de 
buton, această punte motoare 
suplimentară este disponibilă 
până când mașina iese din in-
cinta șantierului și intră pe un 
drum asfaltat. Pentru proprie-
tar, avantajele se numără prin-
tr-un consum mai mic de com-
bustibil, deoarece camionul es-
te mai ușor și mai puternic de-
cât unul cu transmisie perma-
nentă pe toate roţile, crescând 
astfel și sarcina utilă. De ase-
menea, conectarea punţii supli-
mentare motoare este ușoară (o 
simplă apăsare a unui buton si-
tuat pe consola șoferului poate 
activa sau dezactiva sistemul 
HAD). Pentru proprietar, avan-
tajele sunt mari, deoarece în-
tregul circuit hidraulic este sim-
plu de întreţinut, fiind constru-
it pe principiul free-maitenan-
ce și foarte rezistent la uzura în 
timp, un element extrem de im-
portant pentru camioanele de 

șantier, ce lucrează o mare par-
te din timp în condiţii vitrege.

Și pentru a înţelege cu ade-
vărat ce înseamnă condiţii du-
re de utilizare, am testat cami-
oanele Mercedes-Benz AROCS 
cu noua tehnologie integrată 
HAD într-o carieră de piatră cu 
pante extrem de abrupte, calea 
de rulare fiind acoperită cu pă-
mânt și nisip. Ploaia a îngreu-
nat și mai mult situaţia, trans-
formând pantele în adevărate 
tobogane. 

Primul camion testat a fost 
un AROCS 1845 LS 4x2 HAD cu 
motor cu o putere de 449 CP și 
cutie de viteze automată Power-
Shift 3, încărcat cu balast la sar-
cină maximă. Prima observaţie: 
cutia de viteze automată și sta-
bilitatea mare a camionului asi-
gură un mod de condus foar-
te simplu și ușor, chiar și pen-
tru un începător… până la pri-
ma pantă de 25% plină cu noroi. 
Am trecut de acest obstacol cu 
adevărat redutabil utilizând ce-
le două variante avute la dispo-
ziţie: cu și fără acţionarea punţii 
suplimentare hidraulice, și tre-
buie să recunosc că diferenţa a 
fost mare din punctul de vede-
re al șoferului. Chiar și pe trac-
ţiune simplă 4x2 camionul a ur-
cat panta, o adevărată perfor-
manţă pentru un asemenea te-
ren, dar cu o viteză extrem de re-
dusă și cu o tendinţă permanen-
tă de alunecare, ce poate fi con-
trolată însă fără probleme de un 
șofer profesionist. Transforma-
rea într-un 4x4 prin simpla apă-
sare a butonului HAD a schim-
bat cu totul comportamentul 
camionului, acesta rulând sim-
plu, pe cutie automată, la 20 
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Drive Test

km/h, o viteză absolut normală 
pentru condiţiile de șantier, ru-
lajul fiind la fel de sigur ca și pe 
teren plat. 

Mai mult, organizatorii au 
pregătit și un mic teren de tes-
te, cu o pistă cu pietriș și altă pis-
tă de încercări cu denivelări din 
metru în metru, scopul fiind ace-
la de a simţi, ca șofer, diferen-
ţa între deplasarea cu sau fără 
acţionarea punţii suplimentare 
hidraulice. Sentimentul la cu-
plarea punţii HAD este unul de 
putere, ca și cum un motor su-
plimentar a fost pus în funcţiu-
ne, acesta trăgând practic cami-
onul înainte, șoferul simţind că 
nu există vreun obstacol care să 
nu poată fi depășit.

TRC – mai simplu  
nu se poate

Sistemul Turbo Retarder Clutch 
– TRC integrează ambreiajul de 
pornire de pe loc și sistemul de 
frânare tip retarder într-un sin-
gur mecanism cu acţionare hi-
drodinamică. Din punct de ve-
dere constructiv, este o ade-
vărată bijuterie tehnologică 
creată de către inginerii de la  
Mercedes-Benz, fiind practic ju-
mătate ambreiaj și jumătate re-
tarder. 

Este, de altfel, unul din pri-
mele sisteme de frânare tip re-
tarder care funcţionează pe ca-
mioane de construcţii, fiind la fel 
de eficient chiar și la viteze foar-
te mici. Astfel, un camion desti-
nat exploatării grele, echipat cu 

sistemul TRC, poate fi manevrat 
cu o precizie mare la viteze foar-
te mici, ceea ce este extrem de 
util în cazul aplicaţiilor speciale, 
precum cele de încărcare a ar-
borilor în pădure sau a trans-
porturilor agabaritice, prima sa 
aplicaţie fiind totuși cea din con-
strucţii, pe suprafeţele de de-
plasare off-road dovedindu-și 
cel mai bine puterea.

Să nu uităm însă șoferul și 
felul în care acesta simte avan-
tajele TRC direct din cabină... 
Așadar, am pornit la drum cu un 
Mercedes-Benz Arocs 4151 AK 
8x8/4 cu sistem TRC cu cutie au-
tomată. Lecţia de utilizare a TRC 
a durat un minut, camionul fiind 
oprit în pantă, pe același drum 
de pământ alunecos tipic carie-
relor de piatră. 

Aici am descoperit modul de 
a conduce cu ajutorul unei sin-
gure pedale. 

Așadar, o apăsare ușoară pe 
pedala de frână oprește camio-
nul, la o altă apăsare pleacă de 
pe loc încet, înainte, fără recul, 
chiar dacă suprafaţa de depla-
sare este alunecoasă. De ase-

menea, de la aceeași pedală, se 
poate deplasa și înapoi cu viteză 
constantă, totul depinzând de 
secvenţa aleasă și toate aces-
tea datorită sistemului TRC.

De asemenea, deoarece ac-
ţionarea sistemului de frâna-
re este frecventă în condiţii de 
șantier, am utilizat numai re-
tarderul, pentru a-i testa ran-
damentul în cazul utilizării per-
manente, și pot spune că a func-
ţionat de fiecare dată la fel de 
eficient. Avantajul utilizării re-
tarderului este dat de obţine-
rea unor microviteze de depla-
sare perfect controlabile din ac-
ţionarea padelei de sub volanul 
șoferului, astfel mașina putând 
fi poziţionată exact pentru ac-
tivităţi specifice șantierului, de 
încărcare/descărcare.

Argumente  
pro AROCS HAD&TRC 
Sistemele hidraulice sunt 

create pentru a oferi cuplu ma-
re la nivelul motorului hidrau-
lic ce acţionează în cazul nostru 
roata primei punţi a sistemului 
HAD. Cu cât presiunea este mai 

mare, cu atât cuplul motor ce ac-
ţionează roata este mai puter-
nic, dar și riscul de a se încălzi 
lichidul hidraulic este mai ma-
re. Specialiștii Mercedes-Benz 
au utilizat un sistem de răcire 
special, extrem de eficient, care 
permite păstrarea unei tempe-
raturi constante a acestuia chiar 
la presiunea maximă de lucru de 
450 bar. Astfel, se obţine o pute-
re de ieșire de 120 kW la nivelul 
unităţii de pompare centrale, o 
scădere a masei proprii compa-
rativ cu un camion clasic cu trac-
ţiune integrală în medie cu 400 
kg (pentru șasiul cu trei axe) și o 
reducere a consumului de com-
bustibil de până la 10%.

Pe de altă parte, TRC este un 
sistem unic pe piaţă, care ofe-
ră siguranţă șoferului în cele 
mai grele condiţii de lucru, aco-
lo unde camionul nu trebuie să 
fie bruscat din comenzi și unde 
orice frânare intempestivă poa-
te duce la apariţia fenomenului 
de acvaplanare. Pe o pantă de 
15% și un drum off-road, cami-
onul încărcat la sarcină maxi-
mă poate urca cu o viteză con-
stantă de 20 km/h, manevra-
rea sa făcându-se cu un singur 
deget! Chiar dacă nu este nor-
mal să urci o pantă atât de ma-
re, AROCS cu TRC a fost testat 
pe pante de 27%, aici noua teh-
nologie dovedind adevărata va-
loare: acesta a urcat, dar a și co-
borât cu viteză constantă, fără 
variaţii de turaţii sau tendinţă de 
alunecare.
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Camioane & suprastructuri

MAN Trucknology® Days 
2015: putere și performanţă
În fiecare an, producătorul 

german MAN le oferă clien-
ţilor săi oportunitatea de a 

vedea și testa o gamă impre-
sionantă de vehicule comerci-
ale. Anul acesta, la München,  
experienţa MAN Trucknology® 
Days a însemnat 170 de vehi-
cule ce se adresează aplicaţii-

lor din cele mai diverse sectoa-
re, de la transport, construcţii, 
aplicaţii heavy duty, municipa-
litate, distribuţie, transport pe 
distanţe lungi, agricultură sau 
aplicaţii forestiere. Evenimen-
tul nu se concentrează doar 
asupra camioanelor, ci asupra 
întregii game de servicii MAN. 

În plus, anul acesta mai mult 
de 80 de parteneri, de la pro-
ducători de semiremorci la fur-
nizori, și-au prezentat soluţi-
ile individuale de transport. 
Printre punctele de atracţie 
principale ale evenimentului  
s-au numărat lansarea noii ga-
me de motoare D38, cu puteri 

cuprinse între 520 și 640 CP și 
care echipează modelele se-
riei MAN TGX. Vârful acestei 
game îl reprezintă versiunea 
de 640 CP, cu o semiremorcă  
heavy duty, acest model fiind 
disponibil pe durata celor trei 
zile pentru teste cu sarcini im-
presionante.

Producătorul german Fliegl a lan-
sat noua gamă de semiremorci  
Greenline, dorind ca fiecare utiliza-

tor să găsească într-un singur loc vehiculul  
potrivit pentru orice tip de transport vrac. 
Semiremorcile pot fi din oţel sau din alu-
miniu (varianta ușoară, cu sarcină proprie 
de până la 4.500 kg). Fliegl acoperă ast-
fel toată gama de semiremorci, de la cele 
compacte pentru șantierele de construcţii 

la cele de mare capacitate pentru transpor-
tul autoturismelor. Modelele din gama Fliegl  
GreenLine Generation se disting prin cos-
turile de operare reduse și manevrabilita-
te. Testele practice au demonstrat că mo-
delele GreenLine pot contribui la reduce-
rea consumului de combustibil cu până la 
10%. Constructorul a integrat în noua serie  
GreenLine câteva concepte originale, rezul- 
tatul fiind un echipament cu un nou design și 

un cadru faţă curbat. Partea frontală a șasiu- 
lui a fost proiectată fără colţuri dreptunghiu-
lare, fiind utilizat un material cu masă proprie 
mică. În același timp, componentele sub for-
ma unui arc furnizează un plus de stabilita-
te la deplasarea în curbe sau pante cu încăr-
cătura completă. O altă inovaţie a noii game  
GreenLine constă în mutarea înspre spate a 
panoului de comandă și control pentru me-
canismul de înclinare.

Fliegl, puternic și stabil



Asfaltul, 
element-cheie 

în proiectele 

de infrastructură

suprastructuri

MAN Trucknology® Days 
2015: putere și performanţă

Liderul mondial în construcţia de suprastructuri pentru trans-
port agregate si materiale de constructii, producătorul german  
Schmitz Cargobull oferă cea mai bună soluţie pentru acest 

tip de activitate: bena basculantă semirotundă din oţel model 
M.KI.

Forma rotunjită a benei aduce avantaje importante pen-
tru client: un centru de greutate mai aproape de sol a în-
tregului ansamblu autoșasiu/suprastructură, ceea ce 
face ca autovehiculul să fie stabil, mai ales în con-
diţiile deplasării pe un drum de șantier cu denive-
lări importante; o greutate proprie mai mică, deci 
o sarcină utilă mai mare comparativ cu bene-
le cu design clasic; colţurile rotunjite reduc 
gradul de abraziune al materialelor dure 
precum nisip, pietriș, agregate, asfalt 
sau moloz, crescând durata de via-
ţă a basculantei. Autobasculantele 
M.KI. sunt disponibile la comandă 
în variante constructive ce per-
mit o capacitate de transport 
de la 14 la 19 mc. SCHMITZ  
Cargobull foloseste nu-
mai oţel de duritate 
HB 450 de la cei mai 
mari producători 
de oţel din lu-
me.

Schmitz Cargobull, 
benele basculante M.KI,  
o soluţie excelentă off-road
Indiferent de distanţa ce trebuie parcursă, 
activităţile de șantier ce presupun basculări 
frecvente ale încărcăturii vrac sunt extrem 
de solicitante pentru autocamion și 
suprastructură.
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Camioane & suprastructuri

Renault Trucks – camioanele  
de construcţii pot fi mai bune
În 2014, modelul Renault 

Trucks T a fost desemnat 
International Truck of the 

Year, juriul acestei competiţii 
de prestigiu recompensând 
constructorul francez pe 
baza a numeroase criterii, 
printre care inovaţia 
tehnologică, confortul, 
siguranţa, manevrabilitatea 
și ușurinţa în condus, 
economia de combustibil, 
amprenta de mediu și costul 
total de operare.

Însă,  transportul pe dis-
tanţe lungi nu este singurul 
capitol la care compania ex- 
celează, gamele sale pen-
tru construcţii Renault C și  
Renault K câștigând de ase-
menea încrederea clienţi-
lor din întreaga lume și ad-
miraţia specialiștilor în do-
meniu. 

Renault Trucks a ales să 
dezvolte gama de vehicule 
pentru aplicaţii grele în con-
strucţii pe două direcţii: gama 
C pentru construcţii, centrată 
pe transportul încărcăturilor 
mari, consum redus şi confort 
oferit șoferului comparabil cu 
cel al unui vehicul de distan-
ţe lungi şi gama K pentru con-
strucţii grele, ce a stabilit noi 
standarde în termeni de ro-
busteţe şi trecere peste ob-
stacole, oferind de exemplu 
cel mai bun unghi de atac 
de pe piaţă, de 32 de grade. 
Constructorul propune ast-
fel nu numai noi configura-

ţii ale camioanelor sale seria 
C şi K, dar şi oferte de servi-
cii specifice. Datorită multi-
plelor versiuni disponibile şi 
modularităţii dintre cele do-
uă game, Renault Trucks ofe-
ră astfel profesioniştilor din 
domeniul construcţiilor, indi-
ferent de activitatea lor, so-
luţii de transport robuste şi 
care reduc semnificativ cos-
turile de exploatare.

Seria C oferă o gardă mi-
nimă la sol de 312 mm și un 
unghi maxim de atac de 240, 
măsurat la nivelul barei de 
protecţie frontale. Pentru va-
rianta 8x4, sarcina utilă poa-
te ajunge la 22,8 tone, pentru 
această configuraţie fiind dis-
ponibil un motor de 480 sau 
520 CP. De altfel, seria C ofe-
ră pentru transportul de be-
ton cele mai puternice mașini 

disponibile pe piaţă, cu volu-
mul cel mai mare de material 
transportat.

Seria K reprezintă cea mai 
puternică variantă off-road 
de camioane de construc-
ţii disponibilă pe piaţa inter-
naţională în producţia de se-
rie, acestea apropiindu-se 
de proprietăţile unui dum-
per, depășind astfel capabi-
lităţile unui camion în con-
strucţie standard. Din acest 
punct de vedere, seria K ofe-
ră utilizatorilor cel mai mare 
unghi de atac dintre toate ca-
mioanele de construcţii dis-
ponibile pe piaţă, de 320, pre-
cum și o gardă la sol de 380 
mm măsurată sub axe și de 
515 mm până la rezervoare. 
Deoarece acestea pot atinge 
mase maxime autorizate de 
până la 120 t, sunt recoman-
date la fel de bine și pentru 
transporturile agabaritice.

Atât seria C cât și K sunt 
pregătite atât din punct de 
vedere electric, al sistemelor 
de comandă hidraulice cât și 
mecanic (sunt disponibile și 
în varianta cu PTO) pentru a 
face faţă oricărui tip de trans-
port. Gama de motoare este 
de asemenea extrem de va-
riată, pe măsura necesită-
ţilor de transport, incluzând 
motoare tip DTI 8 cu puteri 
de 250, 280 și 320 CP; model 
DTI 11 cu puteri de 380, 430 și 
460 CP și gama DTI 13, cu pu-
teri de 440, 480 și 520 CP.

Odată cu lansarea noii sale game de 
vehicule comerciale, la mijlocului anului 

2013, Renault Trucks demonstrează 
că este un producător de top în acest 

domeniu, aducând constant inovaţii 
gamelor sale.



Alături de partenerul 
său, Case Construction 
Equipment, Iveco  

a expus cele mai importante 
inovaţii ale sale în domeniul 
construcţiilor, oferindu-
le constructorilor o gamă 
completă de soluţii care 
răspund cerinţelor clienţilor săi 
din acest domeniu. 

Gama de vehicule comerci-
ale ușoare a fost reprezentată 
de noul model Daily 35S17A8, 
echipat cu noua cutie de viteze 
automată Hi-Matic cu 8 trep-

te de viteză, ce reduce costuri-
le de mentenanţă cu 10% com-
parativ cu o cutie cu transmi-
sie manuală.  

Din gama medie a fost pre-
zentat modelul Eurocargo 4x4 
ML 150E25 WRS, echipat cu un 
motor Tector 7 și o cutie de vite-
ze automată Allison. Acest ve-
hicul, expus la stand fără caro-
serie, iese în evidenţă prin ca-
pacităţile off-road, fiind conce-
put pentru o performanţă ridi-
cată, atât pe drumurile de as-
falt, cât și pe terenurile acci-
dentate. 

Iveco, 
progres tehnologic
Producătorul italian Iveco, parte a grupului 
CNH Industrial a participat la finele lunii 
aprilie la cel mai important eveniment 
al anului în Europa dedicat industriei 
construcţiilor, Intermat 2015.
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Schwarzmüller produce vehicule premium performante și fiabile. Performanța ne ghidează de la proiectare,  
construcție până la întreținere și service. Oferim clienților noștri o sarcină utilă mai mare, manipulare ușoară  
la încărcare și descărcare. Contactați-ne pentru oferte personalizate!  

� www.schwarzmueller.ro sau office@schwarzmueller.ro

Renault Trucks – camioanele  
de construcţii pot fi mai bune

Camioane & suprastructuri

Gama de vehicule pentru lu-
crări heavy duty a fost com-
pletată de modelul Trakker 8x4 
AD340T40B în varianta cu mi-
xer de beton, echipat cu un mo-
tor Cursor 9 Euro 6 de 400 CP  
și sistem de transmisie ZF  
EuroTronic II. 

Nu a fost uitat nici segmentul 
aplicaţiilor pentru cariere, Iveco 
expunând modelul Astra HD9 
84.50, care cu o sarcină totală 
de până la 50 de tone și o pute-
re de 500 CP oferă performnaţe 
și fiabilitate chiar și în cele mai 
dificile condiţii de lucru
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Camioane & suprastructuri

DAF, eficienţă 
în transport

64

Producătorul olandez DAF 
este un lider în dome-
niul inovaţiei tehnologi-

ce, noile sale generaţii de cami-
oane integrând o serie de ino-
vaţii care anunţă o revoluţie a 
pieţei de vehicule comerciale în 
Europa. DAF a introdus în ca-
drul programului DAF Transport  
Efficiency și un pachet com-
plet de servicii (PACCAR Parts, 
International Truck Service și 
PACCAR Financial Services) ca-
re să îi ajute pe clienţi să obţină 
o productivitate sporită și cos-
turi operaţionale reduse. Îm-
bunătăţirile aduse motoarelor 
PACCAR MX-11 și MX-13, ală-
turi de tehnologiile inovatoare  
Predictive Cruise Control, Pre-
dictive Shifting și Eco Mode 
contribuie la reducerea consu-
mului de combustibil cu până la 
4-5%. Eco Mode este noua apli-
caţie standard pe care DAF a in-
trodus-o pentru toate modele-
le Euro 6 CF -gama pentru con-

strucţii și XF - transport pe dis-
tanţe lungi echipate cu motoa-
re PACCAR MX. Aceasta redu-
ce cuplul de torsiune cu până la 
10% în primele 11 trepte de vi-
teză, reducând consumul zilnic 
de combustibil cu aproximativ 
1%. Luând în considerarea fap-
tul că șoferul joacă un rol impor-
tant în reducerea costurilor ope-
raţionale, DAF a dezvoltat pen-
tru modelele LF, CF și XF siste-
mul Driver Performance Assis-
tant care furnizează șoferului 
informaţii privind consumul ob-

ţinut, rezultat din stilul de con-
dus și comportamentul la frâna-
re. O noutate o reprezintă fap-
tul că informaţiile din tahograf 
pot fi afișate pe display-ul prin-
cipal, oferindu-i șoferului acces 
la date importante precum da-
ta următoarei inspecţii tehni-
ce. Importatorul pentru Româ-
nia al mărcii DAF este compania  
EVW Holding. 

Mai multe informaţii despre 
produsele disponibile, promo-

ţiile și serviciile oferite găsiţi 
pe www.evw-holding.ro.

Eurobody este unul dintre cei mai im-
portanţi carosieri de vehicule comer-
ciale din România. Cu o experien-

ţă îndelungată în domeniu, compania dis-
pune de un spaţiu acoperit de producţie de 
2.500 mp, precum și de utilaje specializate 
pentru a realiza cele mai complexe lucrări 
de carosare. 

Eurobody Hydraulics este importator 
pentru marca de macarale KESLA, utiliza-
te în special la manipularea materialelor re-
ciclate, dar și macarale pliabile de uz gene-
ral marca FASSI, cu capacităţi de ridicare de 
până la 30 t, la o distanţă de 4,5 m, acope-
rind astfel o gamă largă de aplicaţii. De ase-
menea, construiește la comandă basculan-
te pentru transport materiale de construc-
ţii utilizând kit-uri ale producătorului itali-
an Cantoni, bene basculabile, semirotunde, 

rectangulare sau trilaterale și remorci bas-
culabile echipate cu două sau trei punţi, dis-
puse in poziţie centrală, dar și remorci și se-
miremorci  de 30 , 40 și 60 t pentru trans-
portul utilajelor de construcţii. Tot pentru 
sectorul construcţiilor, Eurobody este im-
portatorul oficial pentru România al gamei 
de autobetoniere INTERMIX - Germania, cu 

capacităţi de 7, 9, 10 mc. Un alt segment al 
pieţei unde carosierul român deţine expe-
rienţă și are competenţa necesară insta-
lării de nacele pentru inspecţia liniilor ae-
riene electrice și mașini destinate recupe-
rării vehiculelor comerciale. De asemenea,  
Eurobody poate livra echipamente uzate, 
revizuite și cu garanţie

EUROBODY HYDRAULICS – caroserii pentru vehicule grele
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Investiţiile făcute în ca-
drul acestei cooperări de către 
compania ELMAS sunt impre-
sionante, compania din Brașov 
construind Centrul regional de 
Service și Vânzări Elmas – John 
Deere Forestry, deschis în luna 
mai, anul trecut, proiect ce a ne-
cesitat o investiţie de 2 milioa-
ne euro din partea companiei din 
România.

Centrul regional se întinde pe 
o suprafaţă de 22.000 mp, pe ca-
re se află o hală de reparaţii și 
o spălătorie de utilaje (400 mp), 
un showroom modern și birouri 
administrative (250 mp), o ma-
gazie de piese de schimb (150 
mp), un centru de training pen-
tru operatorii de utilaje foresti-
ere (235 mp) și o pistă de încer-
cări utilaje (13.000 mp).

Hala de reparaţii utilaje fo-
restiere este echipată cu spa-
ţii pentru spălătorie, schimb 
de ulei, mecanică și hidrauli-
că, oferind astfel clienţilor ac-
cesul la un pachet diversificat 
de servicii.

De asemenea, spaţiul des-
tinat pregătirii operatorilor, 
creat în incinta centrului re-
gional, permite susţinerea de  

nn Ing. Dan Pavel

Bazele colaborării cu producătorul John Deere Forestry Oy au fost puse în luna martie 2010, 
compania ELMAS devenind dealer exclusiv pentru utilaje forestiere John Deere în România. 
După semnarea parteneriatului au fost înfiinţate și primele echipe de vânzări și service  

John Deere, care vor constitui la scurt timp un departament separat în cadrul business-ului Elmas.

cursuri pentru operarea utila- 
jelor forestiere (harvestere, for-
wardere), fiind dotat cu sală de 
cursuri, un simulator care cre-
ează un mediu identic cu spa-
ţiul de operare din cabina utila-
jului forestier și spaţii de caza- 
re pentru cursanţi pe toată du-
rata desfășurării training-ului.
 

Domnul Marius Paraipan, 
Brand Manager ELMAS, esti-
mează o creștere a cifrei de afa-
ceri a companiei şi în domeniul 
utilajelor forestiere. Centrul  
Elmas - John Deere Forestry re-
prezintă un argument solid în 
acest sens: „Interesul pentru 

Înfiinţată în anul 1990 
la Brașov, compania 
ELMAS este în prezent 
un jucător important 
pe piaţa instalaţiilor 
de ridicat, cu o reţea 
de puncte lucru la nivel 
naţional și regional în 
ţările vecine Moldova, 
Bulgaria și Ungaria. 
Dezvoltarea sa 
tehnologică puternică  
a permis realizarea 
unui parteneriat solid 
cu unul din cei mai mari 
producători mondiali  
de utilaje forestiere, 
John Deere Forestry 
Oy. Compania oferă 
produse și servicii 
competitive, realizate în 
concordanță cu normele 
și certificările europene 
în vigoare.

Centrul regional  
de Service și Vânzări  
Elmas – John Deere Forestry
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activităţile de instruire opera-
tori crește pe măsură ce cli-
enţii noștri realizează impor-
tanţa trainingului de operatori 
FMO în creșterea productivită-
ţii muncii în exploatările fores-
tiere". Eficienţa reprezintă cu-
vântul cheie, iar sistemele elec-
tronice de comandă de la dis-
tanţă dezvoltate de către pro-
ducătorul american asigură o 
exploatare raţională și cu ma-
xim de eficienţă a fiecărui uti-
laj John Deere:

nn �Utilaje & Construcţii: Puteţi 
detalia cum funcţionează 
practic simulatorul John 
Deere pentru pregătirea 
operatorilor, dar și pista de 
testare a utilajelor?

nn Marius Paraipan: Atât si-
mulatorul John Deere cât și pis-
ta de încercare reprezintă parte 
integrantă a pregătirii fiecărui 
operator de utilaje forwarder și 
harvester John Deere. Training-
ul de iniţiere al operatorilor du-
rează, de la caz la caz, de la o 
săptămână până la două săp-
tămâni, acesta fiind compus 
din operarea alternativă pe si-
mulator cu cea reală pe teren, 
cu utilajul Forwarder 1110D, pe 
pista de încercare. Simulato-
rul este folosit pentru iniţierea 
operatorilor în mod practic, ei 
având posibilitatea să exerse-
ze în mod real funcţiile maca-
ralei forwarderului John Deere, 
existând peste 100 de exer-

ciţii diferite în programul  
Timberskills al simulatorului, 
pe care viitorul operator le va 
parcurge, coroborat cu suportul 
oferit de trainerul nostru speci-
alizat din Finlanda. Astfel, pu-
tem oferi clienţilor noștri un pa-
chet de servicii profesionale de 
instruire privind tehnica de lu-
cru. Acest serviciu este întot-
deauna gratuit la achiziţia unui 
echipament marca John Deere 
Forestry și contra cost pentru 
orice alt client care dorește să 
se iniţieze sau să își îmbună-
tăţească nivelul de operare in-
tr-un mod proactiv, productiv 
și sigur.

nn �Utilaje & Construcţii: 
Ce funcţii îndeplinește 
aplicaţia de management 
Forest Sight?

nn Marius Paraipan: John Deere 
Technologies reprezintă pia-
tra de temelie în controlul de la 
distanţă, eficientizarea și opti-
mizare tuturor echipamentelor 
marca John Deere. Sistemul în-
globează componentele Farm-
Sight, ForestSight, WorkSight, 
sau PowerSight, acoperind ast-
fel întreaga gamă de utilaje John 
Deere, cu implicarea minimală a 
operatorului, toate datele utili-
zate de aceste sisteme fiind ob-
ţinute în mod automat din siste-

mul intern al echipamentelor.
Sistemul John Deere Forest-

Sight la rândul său înglobează 
cele trei mari categorii de opti-
mizări: optimizarea funcţionă-
rii echipamentelor, a șantierului 
de lucru și a timpului de lucru. 
Acesta are inserat și programul 
JDlink, dar și alte unelte de di-
agnostic automatizat, precum 
Machine Health Prognisis și 
Remote Diagnostics and Pro-
gramming, fiind posibilă identi-
ficarea și repararea mașinii prin 
control de la distantă, datorită 
sistemului Team Viewer Remo-
te Control. 

nn �Utilaje & Construcţii: 
Aveţi în vedere  
să aduceţi în acest  
an pe piaţa din România  
noi tipuri de utilaje? 
nn Marius Paraipan: John 
Deere Forestry împreună cu 
partenerul său Elmas vor lan-
sa anul acesta pe piaţa din Ro-
mânia noua serie G, aceasta fă-
când parte din categoria echi-
pamentelor CTL Forwarder și 
Harvester. Acestea au înglo-
bate noi tehnologii, menite să 
crească productivitatea, andu-
ranţa și să scadă costurile de 
operare și nivelurile de emisii în 
atmosferă, fără a aduce modi-
ficări in proiectele constructi-
ve care au fost gândite corect 
încă de la începutul activită-
ţii John Deere Forestry pe plan 
mondial.
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Pentru medii 
de lucru extreme

68

Funicularele marca Wyssen 
sunt cunoscute de către speci- 
aliștii români, primele echipa-
mente Wyssen fiind livrate în 
România în anii 1958-1961, pen-
tru exploatările forestiere din 
zona de munte. Deși exploata-
rea lor a dovedit că acest mijloc 
de transport este cel mai puţin 
dăunător mediului, mai ales în 
zonele de munte, încetul cu în-
cetul în România au fost prefe-

rate metodele care la prima ve-
dere păreau mai ieftine, dar care 
în timp s-au dovedit păguboa-
se, generând pierderi financiare 
importante datorită exploatării 
iraţionale a fondului forestier.

Paul Dima, directorul gene-
ral al societăţii WYSSEN FUNI-
CULARE România, este sigur că 
a venit din nou momentul să uti-
lizăm funicularele în ţara noas-

tră pentru o exploatare eficien-
tă: „Dacă în 1990 existau peste 
1.000 de instalaţii pe cablu în lu-
cru, s-a ajuns acum la mai puţin 
de 50. Alternativa - exploatarea 
cu tractoare forestiere - a avut 
un impact negativ asupra me-
diului şi s-a pierdut şi experienţa 
în utilizarea tehnologiei funicu-
larelor, ceea ce face reintroduce-
rea lor în uz, relativ dificilă."

Chiar și în aceste condiţii, pia-

nn Ing. Dan Pavel

Acest tip de transport pe cablu este la fel de 
simplu și de eficient de utilizat și în cazul 
exploatărilor forestiere. Transportul buş-

tenilor cu mijloace terestre afectează mediul prin 

construcţia de drumuri forestiere, degradarea 
versanţilor muntoşi, afectarea albiilor unor cur-
suri de apă. Folosirea funicularelor pentru trans-
portul buştenilor, metodă cândva larg răspândită 
în România, oferă avantaje substanţiale, dar ne-
cesită o bună cunoaştere a tehnologiei.

Funicularele  Wyssen

Pentru construcţii speciale 
în zone greu accesibile, acolo 
unde relieful nu permite construirea 
unui drum de acces sau în zonele 
unde costurile sunt prohibitive din 
punct de vedere al eficienţei,  
funicularele speciale reprezintă  
singura soluţie viabilă din punct  
de vedere economic.

ţa din România este interesan-
tă pentru distribuitorii de utila-
je pentru exploatarea forestie-
ră datorită volumului mare de 
lemn exploatat şi a numărului 
mare de firme care activează 
în sector. Sunt multe companii  
mici cu posibilităţi reduse de 
dezvoltare dar sunt şi firme 
puternice care încă nu au op-
tat pentru funiculare deoare-
ce legislaţia de mediu le-a per-
mis accesul cu tractoare în orice 
zonă, acest aspect fiind intens 
discutat în prezent și în curs de 
schimbare.

Vorbind de instalaţii de ridi-
cat și transportat la înălţime, 
funicularele trebuie operate co-
rect și mai ales trebuie respec-
tate anumite reguli de siguran-
ţă. Din acest motiv, producătorul  
Wyssen nu livrează niciun uti-
laj fără a instrui operatorii cum-
părătorului pentru ca aceştia să 
exploateze corect echipamen-
tul. Funcţionarea unui funicular 
necesită operarea corectă din 
partea întregii echipe.
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Domnul Paul Dima a consta-
tat că în România, deși tradiţia 
funicularelor a fost reluată de 
puţin timp, există deja o piaţă 
formată cu anumite preferinţe: 
cel mai bine se vând instalaţiile 
cu o lungime de 2.000 m şi căru-
cior ce transportă maxim 4 tone 
la o cursă. „Instalaţiile noastre 
sunt cele mai eficiente, compa-
rativ cu alte oferte de pe piaţă, 
în condiţiile în care distanţa de 
transport depăşește 1.000 de 
metri. În România, unde drumu-
rile forestiere lipsesc sau sunt 
improprii, funicularele permit 
extragerea de volume de lemn 
de 2-3 ori mai mari, cu costuri 
de exploatare la jumătate, com-
parativ cu folosirea tractoarelor 
forestiere în aceleaşi condiţii de 
teren. La lucrările de construc-
ţii din zona montană, funicula-
rele pot transporta echipamen-
te şi materiale atât în amonte, 
cât şi în aval. Timpul de lucru şi 
costurile se reduc faţă de con-
strucţiile ce folosesc deplasa-
rea terestră a utilajelor şi ma-

terialelor de construcţie. Firme-
le forestiere româneşti care au 
investit în funiculare sunt firme 
mari care au toată gama de uti-
laje forestiere, dar nu au, în ge-
neral, experienţă şi profesionişti 
din cauza lipsei școlilor profesi-
onale forestiere".

Din experienţa sa profesio-
nală, domnul Paul Dima spune 
că se pot face pași importanţi 
și fără mari costuri pentru a în-

Funicularele  Wyssen

nn �Wyssen Seilbahnen AG activează în sectorul producţiei de 
instalaţii cu cablu încă din anul 1926. Odată cu introducerea 
funicularului Wyssen în 1939, a început o nouă eră în 
exploatarea ecologică și economică a resurselor forestiere din 
zonele montane. Astăzi, Wyssen este firma care domină piaţa 
funicularelor și a accesoriilor acestora folosite în exploatările 
forestiere. Ultimele îmbunătăţiri aduse cărucioarelor Wyssen 
au ajuns să impună standardul cel mai înalt pe piaţă. Calitatea 
excepţională, funcţionalitatea, siguranţa, ușurinţa în folosire 
și servisare sunt unele dintre caracteristicile care recomandă 
produsele firmei elveţiene.

Profil de firmă»

drepta industria exploatării fo-
restiere din România spre o di-
recţie corectă. Astfel, ar trebui 
în primul rând aplicată corect 
legislaţia de mediu şi interzisă 
exploatarea cu tractoare pe ver-
sanţii abrupţi, acestea trăgând 
deseori lemnul prin apele de 
munte şi distrugând astfel flo-
ra şi fauna acvatică sau utiliza-
rea corhănirii (alunecarea gravi-
taţională necontrolată a buşte-

nilor pe versanţi). „De aseme-
nea, ar trebui eliminată parce-
larea care e dăunătoare pentru 
pădure. Silvicultorii fac greşea-
la de a delimita loturi din ce în ce 
mai mici pentru exploatare ceea 
ce duce la productivitate redusă 
şi impact negativ şi de amploare 
asupra mediului. Se obţin pre-
ţuri mai mari de vânzare a lem-
nului, concurenţa fiind mai ma-
re, dar impactul asupra pădurii 
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Eveniment

nn Maria Dumitru

T he future is here! 
anunţa în discursul 
său de bun venit Liviu 

Neagu, Director General 
Bergerat Monnoyeur, explicând 
că „lucrurile sunt perfectibile, 
iar Caterpillar pune în 
practică acest principiu. 
Buldoexcavatorul Seria F a 
avut un succes fantastic în 
piaţă atunci când a fost lansat, 
însă Caterpillar a mers mai 

departe, nu s-a oprit doar la 
adaptarea motorului la noile 
norme de poluare.” 

Lansare 
Serie F2
Noua serie F2 de buldoex-

cavatoare Cat, lansată în ca-
drul evenimentului, include 
cinci noi modele: 427F2, 428F2, 
432F2, 434F2 şi 444F2. Aces-
tea dispun de un mediu opera-
tor complet nou, iar tehnologia 
noilor motoare îmbunătăţește 

performanţele mașinilor și per-
mite o economie semnificativă 
de combustibil. Cabina noilor 
buldoexcavatoare a fost restili-
zată pentru un aspect mai mo-
dern și a fost concepută speci-
al pentru operator; acesta are 
acum o vizibilitate sporită şi es-
te supus unui nivel de zgomot 
în cabină de doar 74 dBA. Mo-
dulul de control al maşinii a fost 
şi el îmbunătăţit. Noile mode-
le dispun acum de o coloană de 
direcţie telescopică îmbunătă-

ţită, iar butonul de blocare al 
diferenţialului a fost repoziţi-
onat pe joystick-ul încărcăto-
rului. Opţional, buldoexcava-
toarele din seria F2 pot fi echi-
pate cu radiouri cu tehnologie 
Bluetooth, facilitând astfel co-
municarea operatorului cu per-
sonalul de la birou sau din al-
te locaţii. 

„În 2015, Caterpillar sărbă- 
torește 30 de ani de la produc-
ţia primelor buldoexcavatoa-
re Cat, în acest moment pes-

Eveniment devenit deja tradiţie, Zilelele 
Bergerat Monnoyeur România s-au 
desfășurat anul acesta pe 28 și 29 mai 2015, 
la sediul companiei din Mogoșoaia.

Zilele Bergerat Monnoyeur 
2015, sub semnul inovaţiei
Organizat sub semnul inovaţiei și al spiritului vizionar, evenimentul din acest an a avut 
ca punct de atracţie principal noua serie de buldoexcavatoare Cat F2. „
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Cererea pentru cele mai bune 
echipamente industriale de la Caterpillar 

este într-o continuă evoluţie. Piaţa 
a evoluat, iar cererea pentru utilaje 

fiabile, dotate cu cele mai performante sisteme 
pentru simplificarea și rafinarea muncii este într-o 

continuă creştere. Misiunea Bergerat Monnoyeur 
România este de a aduce pe piaţa locală cele mai noi 

și mai performante mașini, facilitând astfel accesul 
companiilor la cele mai noi şi inovative tehnologii.

Liviu Neagu, 
Director General Bergerat Monnoyeur

„

te 300.000 de utilaje din aceas-
tă gamă sunt în activitate pe 
șantierele din întreaga lume. 
Introducerea seriei F2 asigu-
ră succesul buldoexcavatoa-
relor Cat în viitor, acestea be-
neficiind de caracteristici ino-
vatoare care sporesc confortul 
și performanţele operatoru-
lui. Noua serie este în acord cu 
standardele UE privind emisiile, 
îmbunătăţește productivita-
tea și reduce semnificativ cos-
turile de operare”, a completat 
Liviu Neagu.

Noile modele 428F2, 432F2, 
434F2 și 444F2 folosesc moto-
rul Cat C4.4 ACERT™, care dis-
pune de un sistem de reducere 
catalitică selectivă (SCR) a no-
xelor. Reducerea consumului de 
energie se obţine prin alegerea 
de către operator a folosirii mo-
dului ECO (doar pentru modele-
le cu transmisie automată), ce 
reglează turaţia motorului. În 
funcţie de modelul ales, utilajul 
poate fi echipat cu motoare de 
70 kW (95 CP), 74,5 kW (101CP), 
82 kW (110 CP), sau 55-kW (74,9 
CP) – motor Cat C3.4B. 

Siguranţă  
și productivitate  
sporită cu Trimble
Nu au lipsit de la eveniment 

nici demonstraţiile practice cu 
utilaje dotate cu sisteme Trimble, 
precum încărcătorul frontal Cat 
950K cu sistem de cântărire di-
namică Loadrite, autogrederul 
Cat 140 M3 cu sistem GCS 900 

3D UTS și buldozerul Cat D6N cu 
sistem GCS 900 2D, dar nici sur-
prizele inedite... cum ar fi o călă-
torie cu balonul cu aer cald. Chiar 
dacă a fost o călătorie de câteva 
minute, cu siguranţă pentru in-
vitaţi a fost memorabilă.

În cadrul evenimentului au 
fost prezentate aplicaţii şi teh-
nologii cu echipamentele Trimble, 
menite să crească siguranţa şi 
productivitatea lucrărilor și să 
reducă semnificativ costurile de 
operare. „Primul proiect în care 
am folosit utilaje Cat cu sisteme 
Trimble a fost cel de moderniza-
re al sistemelor de alimentare 
cu apă și de canalizare din Târgu 
Neamţ. În acest proiect am lucrat 
în parteneriat cu firma germană  
Ludwing Pfeiffer Hoch-Tiefbau 
şi am folosit ţevi din cerami-
că, extrem de sensibile, dar ca-
re asigură o calitate și o durabi-
litate înaltă a lucrării. Siguran-
ţa și eficienţa pe care o avem cu 
sistemele Trimble ne permite să 
conducem o execuţie deosebi-
tă pentru aceste lucrări. Datori-
tă tehnologiilor Trimble eficien-
ţa a crescut cu circa 15-20% fa-
ţă de modul de lucru anterior.  
Sitech Technologies a fost un 
adevărat partener – am fost aju-
taţi în alegerea sistemelor opti-
me și am beneficiat de consul-
tanţă și training în permanenţă”, 
a declarat Mădălin Cadăr, direc-
tor al firmei Cadvyl Construct din  
Bacău, unul dintre primii uti-
lizatori ai soluţiilor oferite de  
Sitech România.
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Lucrul la înălţime

un echipament  
versatil,  
de înaltă clasă
nn Florentina Răpeanu

Concepută pe aceeași linie 
cu modelul HA16RTJ, 
lansat pe piaţă în 2014, 

noua nacelă articulată este 
prevăzută cu un braţ de 20 
de metri și are un design care 
întrunește toate atributele 
echipamentelor Haulotte: 
simplitate, robusteţe, 
fiabilitate și performanţe de 
lucru ridicate. 

Performanţa,  
cuvântul-cheie
Nacela HA20 RTJ reprezintă, 

potrivit declaraţiilor producă-
torului, combinaţia ideală între 
performanţă și greutate, ofe-
rind cel mai bun nivel de confort 
și ușurinţă în utilizare, dar și ga-
ranţia unui nivel înalt de robus-
teţe, durabilitate și mentenanţă 
ușor de realizat. 

Cu o înălţime de lucru de 20,6 
metri, o deschidere orizontală a 
braţului de 12,1 metri și un spa-
ţiu de manevră de 8,1 m, nace-
la autopropulsată furnizează 
cea mai bună viteză de ridicare 

de pe piaţă, respectiv 48 de se-
cunde, oferind astfel rapiditate 
și productivitate în timpul ope-
raţiunilor de lucru. De aseme-
nea, la fel ca modelul HA16 RTJ, 
braţul articulat are o capacitate 
excelentă de a efectua mișcări 
simultante.

Transportabilitate 
inteligentă 
Un alt avantaj competitiv al 

nacelei HA20RTJ îl reprezintă 
greutatea optimizată, sub 9,5 
tone. Totodată, graţie înălţimii 
de transport de 1,8 metri și lun-
gimii de 6,4 metri, echipamentul 
este ultra compact, ceea ce ofe-
ră posibilitatea reducerii costu-
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La Intermat 2015, Haulotte a demonstrat încă 
o dată că în cei peste 30 de ani de experienţă 
și-a respectat angajamentul faţă de clienţi în 
ceea ce privește îmbunătăţirea constantă a 
echipamentelor sale, și a lansat cu mare fast 
noua nacelă autopropulsată cu braţ articulat 
HA20 RTJ, un echipament versatil, potrivit 
pentru aplicaţiile din construcţii, demolări, 
finisaje, mentenanţă, peisagistică, etc

Haulotte HA 20RTJ

rilor de transport prin faptul că 
permite încărcarea a două ast-
fel de utilaje pe un trailer cu plat-
forma joasă. 

Confort și ușurinţă 
în utilizare 
Flexibilă în ridicare, dar și în 

operare, nacela HA20 RTJ bene-
ficiază de o rază mare de lucru, 
acţionând cu precizie în zone de 
lucru bine definite. 

Panoul de control ergono-
mic îl ajută pe operator să în-
ţeleagă în mod intuitiv modul 
de utilizare al echipamentului, 
în timp ce manevrarea joystick-
ului cu o singură mână, îi per-
mite acestuia să se ţină de ba-

lustradă cu cealaltă. Noua cu-
tie pentru scule, cu o ergonomie 
atent studiată de specialiștii 
Haulotte, aduce un plus de con-
fort pentru operatori, prin dife-
ritele compartimente cu ca-
re este prevăzută, pentru ca 
aceștia să aibă la îndemână 
uneltele de care au nevoie. 

Durabilitatea, o investiţie 
pe termen lung
Modelul HA20 RTJ a fost con-

ceput să reziste în timp, desig-
nul său incluzând protecţie 
pentru panoul de control și cu-
tia de scule prin utilizarea unui 
nou material, pentru robusteţe 
desăvârșită; tratament antico-
roziv aplicat pe axele de pivo-
tare și pe toate componentele 
nevopsite, crescând astfel du-
rabilitatea echipamentului; sis-
tem de management al sarcinii 
ce permite evitarea daunelor în 
urma unui potenţial impact; ca-
pote ranforsate pentru o mai 
mare rezistenţă la îndoire.

Combinaţia unor elemen-
te precum platforma modula-
ră; acces direct la componen-



73

Haulotte HA 20RTJ

tele principale și la punctele de 
service regulate, precum mo-
tor, componentele hidraulice și 
electrice; ecran și prize ce permit 
conectarea la sistemul Haulotte 
Diag, pentru a obţine un dia-
gnostic avansat, atunci când es-
te nevoie, face ca operaţiunile de 
mentenanţă să poată fi realiza-
te rapid și ușor.

Un plus de siguranţă 
Pentru ca operatorul să poa-

tă fi alertat în legătură cu un po-

tenţial risc de accidentare, nacela 
HA20 RTJ a fost echipată cu dis-
pozitivul Haulotte ACTIV’Shield© 
Bar (standard pe modelul PRO și 
opţional pe modelele RTJ și O), 
care previne blocarea acestu-
ia în echipament. După ce sis-
temul emite semnalul de alar-
mă, singurele mișcări ale echi-
pamentului permise sunt acelea 
de inversare sau coborâre, per-
miţându-i operatorului de a ieși 
din nacelă înainte ca situaţia să 
devină mult mai periculoasă.
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Eveniment
Un spectacol unic, 
surprinzător, așa poa-
te fi pe scurt caracte-
rizat Simpozionul 
Liebherr 2015. 
Desfășurat pe perioa-
da a două zile, 14 și 15 
mai, cu demonstraţii 
spectaculoase ale  
utilajelor care au avut 
loc din trei în trei ore, 
acesta a fost probabil 
una dintre cele mai  
interesante manifes-
tări de acest gen  
din România.

un utilaj eficient și spectaculos
nn Ing. Dan Pavel

În mod similar participarilor 
la editiile anterioare Crystal 
Technologies s-a prezentat 

și în acest an, cu o gamă 
complexă de utilaje destinate 
turnări betonului cu cofraj 
glisant, mașini de marcaj rutier 
cu acţionare manuală sau 
automată, șamd.

Cristian Surcel, director gene-
ral al companiei a făcut o scurtă 
trecere în revistă a evenimentu-
lui, văzut din perspectiva Crystal 
Technologies: „Este cea mai bu-
nă ediţie la care am participat pâ-
nă în prezent și cu siguranţă edi-
ţia de anul viitor va fi și mai bu-
nă. Cred că au fost în jur de 400 
de invitaţi, mulţumiţi și surprinși 
în mod plăcut de modul în care 
am organizat evenimentul anul 
acesta. Chiar dacă nu am turnat 
efectiv betonam reușit să adu-
cem pentru prezentare finisorul 
PC 5700 produs in SUA de catre 
POWER CURBERS, un utilaj foar-
te complex care poate turna bor-
duri, rigole, canale, parapeţi, tro-

tuare, ziduri de sprijin sau piste. 
Utilajul a fost prezentat echipat 
cu un cofraj de parapet median 
tip New Jersey. Tehnicienii noștri 
au explicat vizitatorilor interesaţi 
performanţele echipamentelor.“

Din gama de utilaje prezen-
tată de către Crystal Technolo-
gies am selectat câteva mașini 
pentru prezentare, precum ce-
le destinate activităţii de marcaj 
rutier.Acestea fac parte din ca-
tegoria utilajelor de marcaj ru-
tier de mică capacitate, prezen-
tate din gama producătorului 
american GRACO, utilaje cu sis-
tem de vopsire tip airless, ex-
trem de fiabileși moderne. Fini-
sorul de beton POWER CURBERS 
a fost insa piesa care a atras ca-

tegoric atenţia vizitatorilor, prin 
complexitatea sa dar și prin ga-
baritul impresionant, acestafiind 
un utilaj complex foarte versatil, 
ce poate fi utilizat pentru o serie 
largă de aplicaţii speciale.

Tehnicienii companiei, pre-
zenţi permanent atât în spaţiul 
de discuţii cât și pe teren, alături 
de utilaje, au fost solicitaţi la ma-
xim, datorită numarului mare de 
reprezentanţi ai firmelor intere-
sate de astfel de echipamente 
speciale. 

Crystal Technologies oferă 
o gamăvastă de echipamente, 
utilaje, mașini și tehnologii pro-
duse de companii cu renume in 
domeniu, precum mașinile de 
marcaj rutier HOFMANN Ger-

mania, mașini de marcaj manu-
ale GRACO SUA, finisoare de be-
ton cu cofraj glisant pentru bor-
duri, parapeţi, rigole, canale, tro-
tuare, aleisi piste Power Curbers 
SUA, finisoare de beton pentru 
piste Power Pavers SUA, sta-
ţii de asfalt, fixe, semi-mobile, 
mobile sau hiper-mobile, în va-
riante continue sau discontinue  
MARINI sau MARINI-ERMONT, 
perii frontale cu acţionare hi-
draulică SMB Germania, echi-
pamente de întreţinere drumuri 
precum echipamente pentru col-
matare rosturi, echipamente de 
tratament, echipamente pentru 
tratamente subţiri slurry seal 
fabricate de Breining Germa-
nia, răspânditoare de emulsie  
SECMAIR, staţii pentru produce-
re de material stabilizat sau mix-
turi stocabile la rece cu emul-
sie SAE, reciclatoare de asfalt  
Bagela Germania, echipamente 
pentru înfipt și extras stâlpi pen-
tru sisteme de parapeţi metalici 
GAYK Baumachinen Germania, 
distribuitoare laterale de acos-
tamente, șamd.

Power Curbers,
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